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Jau artėja diena (sausio 
¡•ta), kada suvažiuos į 
tacesterį lietuvių organi- 

i itiję išrinkti delegatai iš
I šiį lietuviais apgyventų ko
i’ m; Mass. Valstijos. Toji 
Bį įvažiavimo diena Worces- 
B rio lietuviams pasiliks is-
II iriniu įvykiu, o ypatingai 
I ei Lietuvai Remti Draugi-

B,kuri tą konferenciją su- 
* ’ lanavo.

Konferencijos pasisekimas 
riklausys nuo prezidiumo 

J stato, nuo dienotvarkės ir 
I telektuališkumu. Jei bus 

I is suvažiavusius delegatus 
j itefektuališkumo, konfe- 

_J mcija pavyks ir jos tikslus 
i išvies jos darbingumas

Nors Worcesterieciai ir 
įteiks iš keletos punktų 
įenotvarkį, tačiau pirm su
buvimo butų labai prak
išta pakalbėti, kurie punk- 
ii butų pageidaujami prie 
įenotvarkio.
1). Suvažiavimas įvyksta
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er,Mu «važiavimas turėtų būti 
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lotinu laisvu slaptu balsa- 
imu.
3), Organizacijos reikalų 

•tvarkymui turėtų būti iš
nirta komisija pagamini- 
®i jos veikimui įstatų bei 
latformės su įregistravimu 
M svetimšalių organizaci- 
>s pamatų, a), Organizad-1 
> turi turėti savo fondą ir 
«operuoti su kitų valstijų 
indais, b), siektis, kad to- 

tij jos organizacijos kurtųsi 
•soje Naujoje Anglijoje, o 
¡įgaliau ir vi oj šaly. Ma- 
•nt planumo pasekmes, 
tukti bendrą tarpvalstybi

ni ^konferenciją.
ás 4). Lietuvos nepriklauso- 

'ybės reikalu: a), pro teš
loti prieš Sovietų Rusijos 
tobuonišką žygį, kuriuo pa- 
tikinama Lietuvos suvere- 

j. ji imas, b), nepripažinti le
de Lietuvos vidaus tarybi- 

Jaunama Lietuvos suvere- 
IUS. (i imas, b), nepripažinti le- 
jašyti įle Lietuvos vidaus tarybi- 

is santvarkos ir laikytis 
mosios Lietuvos pilietybės. 

Uglf [i pasiųsti pasveikinimo 'tepasiųsti pasveikinimo te- 
-sJ gramą Suv. Valstijų Pre- 

i dentui F. D. Rooseveltui 
d jo nepripažinimo Lietu- 

, S prijungimo prie Sovietų
lų ir I «sijos ir už jo palaikymą 
Gali’“’ [šių su esančia Lietuvos at- 

bvybe ir jos konsulatais, 
s iŠ d įšvęsti vasario 16-tą ir 

dūla apsiausti birželio 15-erijo5’
net®

5). Pasiųsti pasveikinimas 
etuvos atstovui Povilui 
deikiui, Vašingtone, ir jos

No, 3-čias Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER^MASS., 18-t ą SAUSIO (JAN.) 1941 M. Kaina 5 centai VOL. XXII

S. V. Dabar Stovi Alkiau Karo Pavojaus Neg 
1917nLPareįške Karo Sekr. Henry L. Stimson
ARTĖJA ANTRAS, TIK DAR BAISĖS 

NIS PASAULINIO KARO PAVOJUS
Suvienytų Valstijų Valsty

bės karo sekr. Henry 
L, Stimson, Buto komitetui 
pareiškimas daug ką reiškia 
Amerikiečiams. Ii’ tas jo pa
reiškimas, kad Amerika sto
vi arčiau prie karo dabar 
negu 1917 metais, turi daug 
tiesos. Jis sakė, “jog dabar
tinės karo problemos taip 
susidarė, kad ne Ameriką 
reikia rengti karan, bet A- 
meriką reikia šalinti nuo 
karo.”

Mat, paskutinių dienų įvy
kiai parodė, kad viduržemi- 
nėse jurose Vokiečių ii’ ita
lų bomberiai benerdami iš 
debesų žemyn ant Anglų pa
lydovų, bevežančių karo a- 
municijų Grekijon, trejetą

toda ir ant toliau jiems vyks, 
Anglų laivynas gali būti su- 
paralyžuotas. Ašiai supara- 
lyžaVus Anglijos jurų jėgas, 
jos lakūnai skris link Suvie
nytų Valstijų ir bombomis 
pradės triuškinti aukščiau
sius pasauly dangoraižius ir 
[lygyti miestus su žeme.

Tai ve, ko Suv. Valstijos 
gali susilaukti jei nesisku
bins Anglijai su būtinai jai 
reikalinga pagelba — su 
bomberiais, su karinio at
sparumo reikmenimis.

Jau Trumpai Laiko 
Beliko Iki Pava

sario
Anglai su Grekais smar

kiai veikia neatsižvelgiant į 
labai nepatogias žiemos me
tu sąlygas. Grekai nori iki 
pavasariui išauštant, Italus 
išguiti iš Albanijos. Gi Ang
lai deda paskutines pastan
gas, kad užbaigti Mussolinio 
intervencijas Afrikoje - Li
bijoje ir Etijopijoje. Jei An
glams pasisektų tai į porą 
mėnesių su Mussolinio armi
jomis apsidirbti Afrikoje, 
tai jie dvigubai sustiprėtų.

Bet ir ašis nesnaudžia, o 

konsulatams, už jųjų ištiki
mybę Lietuvos Respublikai 
ir kovą su Lietuvos grobuo- 
niais. a), tverti naujus są
jungos skyrius įvairiuose 
miestuose. Verbuoti naujus 
narius, o ypatingai jaunimą. 
Rengti pramogas, spektak
lius, muzikos ir literatūros 
vakarus, kad tuomi pasie
kus plačiasias lietuvių mi
nias ir supažindinus jas su 
Lietuvos vadavimo tikslais.

L. R. D-Jos Narys 

daro nepermatomas kilpas 
savo priešams ir virbuoja 
savo kariuomenes įvairiomis 
kriptimis. Naciai turi šim
tus tūkstančių kariuome
nes sugabenę Roinunijon 
prie Bulgarijos rubežiaus ir 
rengiasi Grekus klupti per 
Bulgariją iš užpakalio, o ki
ta jų armija stovi Austrijos 
ir Jugoslavijos parubežyje, 
kas reiškia, kad likusios Bal
kanų šalys gali būtį kaip 
replėmis suspaustos ir nu
gnybtos. Dabar tik liekasi 
laiko klausimas, kada naciai 
pradės tą savo ofensyvą. Ka
ro strategai sprendžia, jog 
ašis be pavasario su savo o- 
fensyvu nė nesijudins, bet 
jei Anglai su savo sąjungie- 

rį baisiai spausti, galimas 
daiktas, kad jo parengtas 
Balkanų okupavimo ofensy- 
vas gali bile kada prasidėti. 

Japonai Budriai Da 
boja Ameriką

Japonija buvo pasišovus 
daug ką laimėti iš Ašies be 
didelio kraujo praliejimo. 
Mat ji prisidėjo prie milita- 
riškos Mussolinio su Hitle
riu sąjungos ir pasižadėjo 
jiems pagelbėti Angliją su- 
triuškyti ir tokiu budu už
valdyti Indi j as, Philipinus ir 
kitką. Tačiau tos jos svajo
nės nelengvai pildosi. Viena 
— tai Amerikos Pacifiko lai
vynas daboja Japonijos im
perialistų kiekvieną žingsnį, 
,o antra, ir kinai neduoda 
jai ramybės. Jau sužinota, 
kad kinai gaudami iš savo 
sąjungiecių, o ypatingai iš 
Amerikos didelę karinę ir 
materialę pagelba, pradėjo 
žymiai stiprėti ir jų pulkai 
po Kai-šeko vadovybe supa 
šanghajų ir rengiasi pava
sary pradėti prieš savo ne
prietelius ofensyvą, kad iš
mušus juos laukan iš to did
miesčio.

Taip dalykams stovint ir 

DIDINAMA REED - PRENTICE 
DIRBTUVĖ

Worcester; Mass. — Reed - 
Prentice korporacijos vice-prezi- 
dentas, Fredrick W. McIntyre 
pranešė, kad bus įvykdyta už 
$400,000. padidinimo programa, 
kuri padvigubins fabriko dar
bus del išdirbimo enžinų, tekilų 
apsigynimo industrijom laike 
1941 metų. Ponas McIntyre sy
kiu paskelbė, kad jo fabrikas ga
vo užsakymą del 600 tekilų, ku
rie bus tuojaus paduoti išdirbi- 
mui.

vienam kitą prilaikant, nė 
vienais negali aukščiau bam
bos iššokti. Tuo momentu di
džiaakį ir baisiausį pavojų 
sudalo nacių bomberiai, ku
rie bfcatlaidos bombarduoja 
ir degina Anglijos miestus. 
Ir jiems tektų laivyną 
pažaisti, biznį suparalyžuo- 
ti, tai Suv. Valstijas ištiktų 
panašūs Anglijai likimas.

Užtai atėjo Amerikai rim
ta valanda, kurioje ji turi 
gelbėti savo likimą tiesiogi
niu “veiksmu arba bus ašies 
nugalėta. Netrukus Ameri
ka turės atvirai pasisakyti 
kurį ji stovi — keltis per 
vandenyną arba būti šiame 
kontinente ir laukti pavo
jaus^ kuris jai gręsia iš ašies 
pusės.

KAUNĄ JAU VALDO
Atėjo žinia, kad Dr. Antanas 

Garmus jau yra pašalintas iš 
Kauno burmistro vietos! Miestą 
paėmė į savo rankas bolševikai. 
Lapkričio 17 d. šitas “pervers
mas” yra aprašytas Kauno spau
doje. “Tarybų Lietuvoje” sekan
čiai:

“LTSR Aukščiausios Tary
bos Prezidiumo š. m. XI 13 d. 
įsaku Kauno miesto vykdomojo 
komiteto pirmininku paskirtas 
drg. Aleksandras šimanas. Lap 
kričio 15 d. Rotušės salėje įvy
ko iškilmingas aktas — Kauno 
miešto valdžios perdavimas 
Kauno miesto vykdomajam ko
mitetui. Aktą atidarė buv. 
Kauno m. burmistras Dr. A. 
Garmus, pabrėždamas, kad šio 
susirinkimo tikslas perduoti 
Kauno miesto valdžią ‘tikrie
siems jo šeimininkams’ ir pa
linkėjo komitetui darbe sėk
mės darbo žmonių gerovei kel
ti.

“Paskui žodį tarė komparti
jos Kauno miesto komiteto sek
retorius drg. Petrauskas. Jis 
perskaitė LTSR komisarų Ta
rybos pirmininko Gedvilo tele
gramą, kurioje pranešama 
Kauno miesto vykdomojo ko
miteto personalinė sudėtis.” 
Vadinasi, komisarai paskyrė 

vykdomojo komiteto personalą, 
pranešė telegramą — ir atliktas 
kriukis. “Demokratiškiausia” 
Stalino konstitucija!

Komisarų tarybos pirmininkas 
į paskyrė “vykdomąjį komitetą” 
Kauno miestui valdyti iš šių as
menų:

“Pirmininkas Aleksandras ši
manas, sekretorius Juozas šer- 
mušenka, nariai Antanas Pet
rauskas, Nikita Paraščenka,

Inžinieriai jau baigia planus 
del statymo plieninio ir stiklinio 
priedinio pastato, 120 pėdų ilgu
mo ir 96 pėdų platumo, prie 
Cambridge gatvės. Bėgy sekan
čių dviejų savaičių bus pradėta 
didinti dirbtuve, idant butų už
baigta balandžio mėnesio vidu
ry. Gi už mėnesio laiko tikima
si, kad jau bus galima dvigubai 
daugiau produktų padaryti ne
gu esančiose dabartinėse patal
pose.

57,000 VOKIEČIŲ BUS SUGRAŽINTI 
VOKIETIJON IŠ BALTIKOS ŠALIŲ

Berlynas. — Pagal sutartį pa
sirašytą sausio 10-tą dieną tarp 
Vokietijos ir Rusijos, 57,000 vo
kiečių iš Lietuvos, Estonijos ir 
Latvijos bus sugražinti į Vokie
tiją. Sausio 16-tą, apgyvendi
nimo komisijos iš Berlyno išvy
ko į Baltikos šalis vadovauti šių 
vokiečių pergabenimui Vokieti
jon. Po Lenkijos puolimo, virš 
500,000 tokių vokiečių buvo su
gražinti “namon į Vokietiją.”

SUV. VALSTIJOS STATYS 400 KA 
RIŠKŲ LAIVUKŲ IR APŠARVUOS 

DIDELIUS NUO BOMBŲ PAVOJAUS
Washington,, sausio 16. — Suv* 

Valstijų laivyno administracija 
pareikalavo iš Kongreso 400 ma
žų laivukų, kurie lėšuos $40,- 
000,000. 280 tų naujų kariškų 
laivukų tuojau reikalingi, kiti 

^vėliau yieųi iš tų7lafoukų bus 
skiriami del submarinų gaufy- 
mo, minų naikinimo ir žvalgybi
niams reikalams.

Laivyno būdavo j imo komite
tas rekomendavo kongresui nu
skirti $300,000,000 del apšarva- 
vimo kariškų laivų. Su taja re
komendacija Buto komitetas su

Bolys Baranauskas, Matilda 
Domeikiene, Antanas Garmus, 
Stasys Vabalevičius ir Kusino- 
vas.”
Ne tiktai Kaune, bet ir visoje 

Lietuvoje savivaldybių teisės ta
po panaikintos ir miestams bei 
valsčiams valdyti tapo paskirti 
“vykdomieji komitetai”, masko
liškai kacapiškos kilmės — iš 
kokių tai šimanovų, šermušen- 
kų ir Nikitinų.

Na, o ką dabar musų kacapų 
sufanatizuoti lietuviai sakys, 
kuomet jie'pamatys, kad Lietu
vos didmiesčiuose kaip Kaune, 
Vilniuje, Panevėžy, Šiauliuose I 
sėdi jau nebe Eetuvių rinkti val
dovai, bet kremlino komisaru 
patvarkymu nuskirti kacapai?!.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
LONDONAS, sausio 16. — 

Anglija paskyrė antrą ministe
rs Vašingtonan, ypatoje Gerald 
Campbell. Pirmutiniu Anglijos 
ambasadorium buvo nuskirtas 
Viscount Halifax.

Tas parodo, kad Suv. Valsti
jos bendrai veikia su Anglija 
del joms gręsiančio pavojaus 
būti nugalėtomis per Europos 
diktatorius.

LIBIJA (Afrikoje). — čia pa
imtas italų juodmarškinių gene
rolas Francesco Argentino pas
kelbė bado streiką, bet pabada
vęs tūlą laiką, pro ašaras pasi
sakė “man tirlaukių nereikia, 
turėkit juos! aš poetas!”

Anglų oficieras paduodamas 
jam maistą, prasitarė, “taip, ir 
aš pritariu tam, kad už tirlau- 
kius neapsimoka kariauti”.

GREKIJOS VILTIS ANGLI
JOS LAIMĖJIMUOSE AFRIKO
JE. — Italų-Grekų karas Alba
nijoje pasunkėjo del priežasties 
suteiktos italams karinės pagel
bos per vokiečius.

Grekai laukia, kad anglai kuo- 
greičiausiai apsidirbtų su italais 
Afrikoje, o tą-syk tiki sulaukti 
iš jų karinės pagelbos del išmu
šimo italų laukan ir iš Albani
jos.

Vokiečiai iš Lietuvos keliaus 
traukiniu ir jų bus apie 45,000. 
Iš Latvijos ir Estonijos, 12,000 
vokiečių keliaus laivu į Vokieti
ją. Jau 75,000 vokiečiai iš Latvi
jos ir Estijos buvo ankščiau, 
spalio 1939* metais, išsiųsti į 
Vokietiją, tuojau po Hitlerio 
kalbos Reichstage, kada jis pa
skelbė savo ‘‘naują etnografiš
ką patvarkymą” rytinėje Euro
poje.

tiko ir tokiu budu reikia tikėtis, 
kad reikalaujama pinigų suma 
bus kongreso nuskirta. Kas 
reiškia, kad už tuos pinigus Suy. 
Valstijų kariškas ir prekybinis 
laivynas bus apšarvuotas,. kad 
jo niekas negalės sunaikyti nė 

tbomjM)S.jLs..ojrQ, nę turpėdps^ j^^ 
vandens.*

Tuo tarpu Laivyno sekretorius 
Knox, spaudos konferencijoje 
paskelbė, kad netrukus bus į- 
vesta prie laivų statybos darbų 
vietoje 40 vai., 72 valandos sa
vaitės darbo; už viršlaikius mo
kės laiką ir pusė mokestis.

Sovietu Politikieriai Į- 
mato Karą Su Anglija
Maskva, s. 17. — čia Sovietų 

spauda įžiūri “karą” su Angli
ja, del to, kad Anglijoje randasi 
Lenkų armijos, kurios kovoja už 
nepriklausomos Lenkijos atsta
tymą. Rusų laikraštis Izvestija 
skelbia Anglijai “karą” kol ji, 
esą neatsisakysianti nuo sveti
mų teretorijų.

Mat, pereitą sekmadienį Lon
done buvo liberališkų unijų su
važiavimas, kuris • pasivadino 
žmonių taikos suvažiavimu. Jis 
bandė gerintis prie Sovietų, kad 
jie kooperuotų su Anglais ir 
skelbtų karą Hitleriui. Suvažia
vime dalyvavo apie 2,000 dele
gatų iš įvairių Anglijos kampų.

Tačiau Sovietų politikieriai per 
Izvestiją aiškiai pasako ko jie 
nori. O jie nori, kad Anglija at
sisakytų nuo Lenkijos (o vei
kiausiai ir visų Pabalti jos tautų) 
nepriklausomybės pripažinimo.

Jei taip atsitiktų, kad Anglai 
išpildytų Stalino reikalavimą, 
del nepripažinimo Lenkijos, Pa- 
baltijos valstybių ir Suomijos, 
tai gal jis ir duotų gerą žodį, už 
jų nuolaidumą, bet *” anaiptol 
jiems negelbėtų.

Sofija. — Sofijos mieste daž
nai matytis su kreida parašyta 
nacių ženklas su žodžiais: “Mes 
ateinam.”

ANGLIšKAI-LIETUVIšKAS T

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS 1 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,! 
sutaisytą pagal geriausį kalbos! 

I mokslinį būdą, be kito pagelbos] 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri 
rašyti. Kaina $1.001

^Amerikos Lietuvis^
14 Vemon St. Worcester, Mass.



Puslapis 2-traa Sausio 18-tą dieną,

Į lietuviai Amerikoj]
BOSTON, MASS.

SLA. 43 kp. susirinkimas įvy
ko sausio 8-tą, 1941 m., Lietuvių 
Klubo svetainėje, Boston, Mass. 
SLA. 43 kp. turi apie 300 na
rių, bet susirinkime vos tik 20 

_dalyvavo. ’ Gaila, kad toks _ ma
žas nuošimtis narių rūpinas sa
vo organizacijos reikalais. Aš 
supratau iš sekr. S. Mockaus 
raporto, kad tuo visu kaltininku 
yra jis pats. Mat sekr. S. Moc
kus norėdamas pasigerint kaip 
kuriems biznieriams arba profe- 
sijonalams; eina ir kolektuoja 
duokles po namus.

Mes visi gerai žinom, kad Su
sivienijimo konstitucijoj yra pa
sakyta, jog mėnesinės duoklės 
turi bus sukolektuotos tik regu- 
leriame kuopos susirinkime. 
Kuopa tik tada gali gerai gyvuo
ti, jei jos susirinkimus lanko 
nariai.

Sekr. S. Mockus nusiskundė, 
kaslink SLA. Centro, kad jo pa
siųstus duoklių lakštus centrui 
labai žiuri, kad nebūtų klaidų, o 
suradę jas, grąžina.

Man rodos, kad S. Mockus y- 
ra iždo globėjas ir tas teisykles 
turėtų gerai žinoti, kad su klai
domis negali but priimami lakš
tai. I

Gaila, kad SLA. iždo globėjas 
nemoka paprastoj blankos iš
pildyt; ką jis daro su tomis 
blankomis, kurios yra daug su
dėtingesnės, arba reikia knygas 
peržiūrėti kur yra šimtai tūks
tančių apyvartos, nejaugi už
tenka jas pavartyti ir padėti į 
šalį tegu jos sau ramiai ilsis?

S. Jakubauskas įnešė, kad bu
tų pagaminta rezoliucija prieš 
SLA. vice-pirm. Mažukną ir 
prieš SLA. Skundų ir apeliacijų 
pirm, ministerį Kubilių, užtai, 

r kad jie remia bolševikus, kurie 
užgrobė musų tėvų šalį ir kanki
na musų tėvus, brolius ir sese
ris, atimdami iš jų paskutinį 
duonos kąsnį.

Taigi, mes, SLA. nariai turim 
vyt iš savo tarpo tuos išgamas, 
kurie yra bolševikais arba jų rė
mėjais, kurie pavergė Lietuvius 

( ir kankina juos tenai. Jakubaus
ko įnešimas buvo atmestas per 
vieną balsą, pasidėkavojant S. 
Mockui, kuris griežtai prieš re-, 
zoliuciją išėjo.

Kas yra S. Mockus?
Mes dauguma Amerikos lietu

vių gerai žinome apie jį. Du 
metai atgal, S. Mockus yra ga
vęs Lietuvos medalį, bet kada 
kabino ant jo krutinės, žmonės 
ėmė baubti, dėl to, kad jis to 
medalio nėra užsitarnavęs. Pra
bėgo apie du metai, Lietuvos ¡ 
laisvės tapo palaidota, o S. Moc
kus gal norėdamas gauti antrą
jį medalį nuo Stalino, kuris žu
do musų tėvus, brolius ir sese
ris, užtai jis ir išėjo prieš rezo
liucijos pagaminimą?

Bostone yra sutvertas Lietu
vai šelpti Komitetas, kuris susi
deda iš 20 draugysčių, tame 
skaičiuje įeina Lietuvių Piliečių 
Klubas. Valdybos susirinkime 
S. Mockus pareikalavo, kad klu
bas ištrauktų savo delegatus iš 
to komiteto, bet valdyboje dau
gumo yra tikri Lietuvos sūnus 
ir S. Mockaus reikalavimą at
metė.

Broliai ir seserys, lietuviai, tu
rime stoti į darbą ir valyt lauk < 
tuos iš savo organizacijų tautos 
pardayikus, kurie yra nekaltais 
avinėliais prisidengę, o tarnauja 
Stalinui. Tokie žmones yra šim
tą kartų kenksmingesrii organi
zacijai ir pačiai Lietuvai, negu 
tie, kurie viešai pasisako kas 
jie yra. J. Arlauskas

SUGAR NÜ1CH, PA.
ŽINUTĖS

Sugar Notch miesčiukas ran
dasi apie penkias myiias toliau 
nuo Wilkes-Barre, Pa. Darbai 

• visai sumažėjo, nes Maspeth 
Pittston Coal kompanijos ąnglių 
kasyklos išsibaigė, Taipgi išsi
baigė anglys Warrior Kun, Pa. 
ir kitose vietose. Sugar Notch 
kasyklos, Glen Alden Coal kom
panija Nr. 9 užsidarė gal užtai 
kad jos darbininkai laikėsi prie 
stiprios unijos.

Kadangi kasyklas uždarė, tai 
dar sunkesnę naštą valdžia už
dėjo ant namų savininkų pečių. 
Šiame mieste yra vienas politi
kierius, taksų kolektorius, susi
daręs savo grupę iš visų tautų - 
taip vadinamą “Old Broom.” Ka
da ateina balsavimo laikas, tai 
vaikai maršuoja gatvėmis ant 
pečių užsidėję senomis šluoto
mis ir rėkia balsuokit už “Old 
Broom.” Politikieriai paperka 
tuos kuriuos jie nujaučia nenori 
balsuoti už juos. Keli desėtkai 
gyvena miesto namukuose ir 
jiems nereikia mokėti mokesčių. 
Nekurie airiai tokiu budu išbuvo 
valdininkais jau po 30 daugiau 
metų. Jų yra apie 300 iš 3,000 
gyventojų. Visa to priežastis y- 
ra kad kitos tautos neturi vie
nybės.

Po visų nesusipratimų, Sugar 
Notch kasyklos gal pradės išnau- 
jo dirbti. Jau kasyklas pradeda 
valyti. Jau pora desėtkų darbi
ninkų dirba, taiso kelius, tvarko 
keltuvus ir t.t. Tikimės, kad sau
sio mėnesį kada nors' pradės 
dirbti.

šiame mieste gyvena visokių 
tautų žmonės ,airiai, lietuviai, 
lenkai, švedai, italai ir kiti. Di
džiuma tautų savo bažnyčių ne
turi, bet turi dvi smukles ir dvi 
krautuvi. Į aludes neina pas ki
tas tautas, nes savo turi. Airiai 
turi savo bažnyčią, jie geriausia 
stovi politikoje. Lietuviai turi 
savo bažnyčią, čia yra S.L.R.K. - 
A. 46-tos kuopa, tik reikia ap
gailestauti kad musų profesio
nalai nepriklauso prie šios kuo
pos. Susirinkimai yra vedami 
kultūringoj senoj ir gražioj lie
tuviu "kalboj. Susivienijimas yra 
didelė organizacija, išmoka po
mirtinę ir moka pašalpą ligoje. 
Dideli ir maži turėtų priklausyti 
prie šios didelės organizacijos. 
Buvo pirmiau čia dvi draugi
jos bet abidvi mirė, nes iš Lietu
vos naujų narių neatvažuoja, o 
čia augę nenori priklausyti.

Kaip čia nebūtų, visgi nors čia 
lietuviškų kacapų nesiranda. Tie
są pasakius, pereitus rinkimus 
visoj šioj kolonijoj buvo vienas 
balsas už komunistus. Jau yra 
likęs tik vienas komunistų va- 

• das, Stalinas; Trockis užmuštas, 
Leninas miręs. Teisybę pasa
kius, Rusijos liaudis tamsi ir 
tokius buvo nesunku pavergti. 
Iš Rusijos gaujos gruzinų, toto
rių, pasileidusių rusų su pagelba 
Lietuvos išgamų okupavo laisvą 
Lietuvą. Nekurie lietuviški kaca- 
pai per savo laisvę džiaugėsi ir 
garbino Staliną ir jo darbinin
kišką rojų, rodos iš akmenų pa- , 
virs duona. Jie manė, kad nerei
kės lietuviam dirbti, kaip komi
saram nereikia dirbti, nes iš Lie
tuvos išvežė viską. Jau pritruko 
darbininkam maisto, Lietuvos 
inteligentai šaudomi ir ištrem
ti. Tai toks bolševikų rojus Lie
tuvoje.

Geo. Nevulis, Sugar Notch, Pa.

SLAUGĖ IR KARININKĖ 
Slauge Muriel Davidson is San 
Francisco, dabar yra karininke 
Muriel Divizijos, ir pirmutine 
atsargine prie Raudonojo Kry
žiaus laisvanore. Ji vadovauja 
4,000 Raudonojo Kryžiaus slau
gių, kuri bus priimta kariuome-

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

1941 METŲ SIENINIAI

KALENDORIAI
Vienas Kalendorius 25®
Skirtingų Rusių Kalendoriai 
parsiduoda už $

Kalendoriai vaizduoja Gamtiškus ir 
Lietuviškai Tautiškus Vaizdus su lie
tuviškais mėnesių numeriais arba ir 
angliškais. Kreipkitės- 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St. - Worcester, Mass.

NORĖJO SUGRAŽINT 
GYVYBĘ

Karl Tanzler Van Cosei, 70 me
tų, laikė ponios Elena Hoyas ku
na savo namuose per septynis 
metus. Ji mirė prieš devynis 
metus sulaukusi 19 metų. Kū
nas buvo apdengtas bičių vašku. 
Cosel pasakė policininkams, jog 
jis bandė sugražint jos gyvybęmcui MMo Įjiiuuva ncuiuuiiicr jis uoiiuc augliu 

nėn sekančiame liepos mėnesy. |su X-Spinduliais.

ATSIŠAUKIMAS Į PAMINKLO STA 
TYMO RĖMĖJUS

Brangus lietuviai broliai ii' se
ses! Mes, Dariaus — Girėno pa
minklui statyti komitetas, kartu 
su keliom vietinėm organizaci
jom, draugijom bei kuopom, 
darbuojamės sukėlimui reikalin
gos sumos pinigų atsiekimui vi
sų musų lietuvių švento, kilnaus 
ir garbingo idealo, kuris yra 
brangus visiems be skirtumo pa
žiūrų ir įsitikinimų.

Musų tikslas ir uždavinis yra 
tinkamai pagerbti visam pasauly 
pasižymėjusius aviacijos progre
se ii' musų tautos garbei didvy
rius lakūnus Darių ir Girėną, ku
rie nugalėjo žiaurų Atlantą pa
aukodami savo jauną gyvybę ir 
tuom teikdami mums ir visam 
pasauliui niekad neužgastančia 
jiems pagarbą.

Už tokį pasišventimą, drasu- 
mv ir didvyriškumą mes priva
lome įamžinti juos musų širdyse 
atžymėdami paminklu. Norint 
tai atsiekti, reikalinga visa mu
sų bendra pagelba ir pritarimas. 
Tam tikslui yra renkamos au
kos per visas lietuvių kolonijas 
Amerikoje ir ačiū Jūsų duosnu- 
mui, Paminklo Fondas per vie
nus metus paaugo iki tūkstan
čiui dolerių. Bet dar toli gražu 
neužtenka tinkamam paminklui 
pastatyti. Reikia ieškoti kitų

NEWARK, N. J.
ŽINUTĖS

> Kaip kas metai buvo apvaikš
čiota taip ir šį meta bus apvaikš
čiotą 23 metų tradicinė 16 va
sario Lietuvos Neprigulmybės 
iškilminga šventė.

Pagal nustatytą tvarką, buvo 
ir šį metą gruodžio 15 dieną su
šaukta visuotinas susirinkimas 
pavienių veikėjų ir draugijų (a- 
part raudonu j ų penktuko j ų). 
Susirinkimas išrinko 13 narių į 
komitetą, kaipo 16 Vasario vei
kiantis komitetas ’Newarko ir a- 
pielinkės. šis komitetas atliks 
visus svarbesnius darbus, metų 
bėgyje del labo lietuvystės.

Komitetas išsirinko valdybą iš 
sekančių narių: V. Ambrozevi- 
čius, pirmininkas; J. Valickas, 
Vice pirm.; A. Trečiokas, se
kretorius; V. Valickas, iždinin
kas. Garbės pirmininkas Kun. J. 
Kelmelis.

Pagal nutarimą, apvaikščioji- 
mo diena bus laikyta 16 vasario, 
3-čią valandą po pietų, šv. Jur
gio svetainėje, 180 New York 
Ave., Newark, N. J. Kalbėtojais 
bus J. Tyšliava, “Vienybės” Re-

KNYGO
NAUJOS IR NAUDINGOS KNYGi 

DEL VISŲ
JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naujais 

išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMžIS BE VAISTŲ. Kaina .................  .J

ADYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ii 
sapnų išguldymais — burtais, Salámonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
Kaina......... . .’.................................  .

! NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA
’ VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, j 

170 likerio ir midaus formulėmis ir patarimais.
; apie maistą ir sveikatą. Kaina tik................. ..

Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu:
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
profesorius. Kaina ..................................... ../.j

PILIETYSTĖS KNYGELĖ del gavimo Amerikos 
, pilietystės popierų Anglų ir Lietuvių kalbomis.

96 6pusl. Kaina........... ......... ._.................... > • • • -
ANGLlšKAI-LIETUVIšKAI ŽODYNĖLIS su ištar

mėmis. Kaina .....................................................JI
Į NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 

čiagimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais
'' paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina S

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ‘----- Worcester,

būdų ir šaltinių. Ir todėl, šiam 
reikalui yra ruošiamas koncer
tas ir balius, kuriame dalyvaus 
žymios meno jėgos programoj, 
būtent: Apreiškimo parapijos 
Choras su žymiais solistais: 
Angela Maslauskaitė ir Adeline 
Dragūnaitė, vadovaujant muzi-„ 
kui Jonui Jankui, taipgi Marga
ret Digrytė? mylima smuikiniu-. 
kė, ir Doroti^ Bubniutė, klasiš
ka šokikė; Aidbalsiai, vadovau
jant muzikos mokytojai Bronei 
Šalinaitei; Birutė * Ramoškaite. __ WT.T<ZV.Y

fikSt NAUGATUCK IR UNION
Visi šie artistai — menininkai CIK, CONN, 

yra pasiryžę teikti malonią ilgai MUgŲ KOLONIJOS VIETI- 
o,._l NIŲ jjgTUVĮŲ VEIKIMO

Šv. Jurgio pašelĮDinės draugys
tės laikytame susirinkime (5 d. 
sausio, 1941) buvo išduota me
tinė apyskaita. Pasirodo, kad 

• draugystė turėjo 14 mirusių na
rių ir visiems išmokėjo pomirti
nes. Naujai valdybai užėmus 
jai skirtas vietas, pasirodo, kad 

i ji turi pilnai energijos veikti del 
draugijos labo. Matote, jau ir 
musų čia-augęs jaunimas stoja 

i į peikimo darbą. Yra malonu 
I prisiminti, kad jei ir ne visi ma
lto šviesią ateitį^ , bet dauguma 
’žengia savo tėvų keliu . ii' nori 
'pasirodyti viešame veikime.
i 1941 m. draugijos valdybon į- 
eina: Pirm., V. Galgotas; Vice- 
pirm., A. Slackunas; turtų Rašt. 
P. Burstauskas; Nut. Rašt., J. 

(Kairys; Ižd., Feliksas J. Vilkas.

atmenamu įspudčiu iš dailės sri-Į 
ties Gerbiamai atsilankusiai 
publikai.

Taigi visus ir visas nuošir-Į 
džiausiai kviečiame dalyvauti, o 
busite patenkinti ir paremsite 
svarbų reikalą. Pramoga bus, va
sario (Feg.) 2 d., 1941 m., sek
madienį Grand Paradise salėje 
318 Grand Street, Brooklyn, N.- 
Y. Įžanga 50c; rezervuotos vie
tos 75c; šokiams, kuris prasidės 
7 vai. 35c. Koncerto pradžia 4 
vai. po piet. Lauksime Jūsų ma
lonaus pasimatymo.

Koncerto Rengimo Ir Pamink
lo Fondo Komitetas.

CITY, CONN

daktorius K. Jurgelionis, “Tėvy
nes” Redaktorius, vietinis Kun. 
J. Kelmelis ir kiti.

Taipgi bus išneštos rezoliuci-____ _
jos priešais Maskvos banditus,¡Yra visiems1 žinoma, kad šv. 
užgrobusius Lietuvą, Jos Nepri
klausomybę, žmonių turtus, nuo
savybę, maistą ir namus. Bus 
protestas ir priešais musų penk- 
takojus, Lietuvos pardavikus, 
Bus pagarsyta ir anglų spaudo
je.

Butų patartina, kad visose lie
tuvių kolonijose apvaikščiojimai 
16 Vasario laikomi butų, ir visur

Jurgio draugystė užlaiko nuosa
vą svetainę ir parką del įvairių 

— pradėt 
vasari- 
randa- 
parką 
reikia

parengimų. Jau laikas 
pasirandavot parką ant 
nio sezono. Norintiems 
vot svetainę ar Linden 
(Union City, Cònn.), 
kreiptis pas iždininką — Felix 
J. Vilkas, 63 Gonnan St., Nau- 

__ _ _________ , _ ___  gatuck, Conn, čia gausit visas 
turi but išneštos aštrios rezoliu-1 pilnas informacijas.
cijos priešai Maskvos Stalino šv. Jurgio draugystė nutarė 
banditus, nurodanti jų žiauru- surengti savo metinę vakarienę, 
mus, žudymus ir visas jų biau- kuri įvyks 1 dieną vasario, 1941 
rybes darančias Lietuvai. Kartu m. Linden parko svetainėje. Tai 
ir musų Amerikos penktakojus bus skaniai pagaminta vakarie-i 
reikia pridėti kaipo pardavikus uê, nes musų moterėlės visados, 
musų tėvynės, kaipo jėga, kuri pagamina skanių valgių. Yra 
yra pavojinga lietuviams Ame- prašomi visi dalyvauti ant minė- 
rikoje, nes jie rengia pragarą ir t°s vakarienes, nes bus viskas
čia Amerikoje, kokį surengė Lie
tuvoj del Amerikos Rezoliucijos 
turi tilpti anglų spaudoj, nuro
dant ką daro rusų okupantai su 
Lietuvos žmonėmis.

Reikia atkreipti atydą Ameri
kos publikos apie Lietuvos 
žmogžudžius. V. Ambroze

konopuikiausia. F. J. Vilkas

MAN NEREIKIA
(Dabar labai dainuojama daina Lietuvoje)

Man nereikia turto, anei kapitalo 
“Laimės” mus tėvynėj nesimato galo. 
Kur tik pasisuksi, komunizmas žydi, 
Mongolas lietuvį į “turmą” palydi.

Už Lietuvos laisvę garbinam Staliną, 
Jis lietuvių turtą kacapams dalina. 
Smetonos paveikslu, akys išbadytos, 
Josif Džiugašvili tenai pakabytas.

Jei netinka oras — bloga pasidaro, 
“Pataisyt sveikatą” Sibiran išvaro. 
Mes dėkingi Juozui už jo gerą širdį 
Mus tėvynėj “rojus” tik kacapai smirdi.

Mus tauta mažute, bet jau padidėjo — 
Tūkstančiai mongolų tenai prigužėjo. 
Džiaugėmės mes lenkus iš Vilniaus išviję, 
Dabar užkariavom “matuška Rusija”.

Turim Džiugašvili — Staliną ant sosto, 
Jis musų tautelę su nagaika glosto.
Už tai mes lietuviai stokim į komuną, 
Garbinkim Stalino raudoną karūną.

“P. A. Žinios” — Pustapêdis

MANCHESTER, CONN.
BUS RODOMA LIETUVA 

PAVEIKSLUOSE
SLA. 207 kuopa rengia paveik

slų rodymą, sekmadienio vakare, 
7 valandą, sausio 19 d. 1941 m. 
Lietuvių svetainė, Galway St., 
Manchester, Conn.

Paveikslus rodys visiems ge
rai žinomas film. J. Januškevi
čius Jr. SLA. 207 kuopa ii' ren
gimo koimsija, kviečia visus vie
tinius ir apielinkės lietuvius 
skaitlingai atsilankyti ir pama
tyti dar kartą Lietuvos gražius 
vaizdus — filmas.

Kaip teka sužinoti iš film. p. 
J. Jancškevičiaus Jr. jis dabar 
turi paruošęs labai gražią ' ir į- 
domia Lietuvos vėliausią filmą.

Tai jau gal paskutiniu kartu 
teks pamatyti kulturiškš Lietu
vą krutumuose paveiksluose prie 
lietuvių buvusios valdžios.

Vietinis
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Lietuvos Konsulą»
Ieškomi Asmenys

SĄRAŠAS NR. 115 | 
i Rusijos okupuotos Lietui» 
Í ir svetimose valstybėse u 

Nepriklausomos Lietuvos!venę 
čiai ieško sekančių giminių ar ¡1 
tarną asmenų:

ANTANAVIČIUS, Jonas, d 
Bi'oojklyn, N- Y., turėjo alinę. I 

BABILIUS, Juozas, kilęs BI 
balčių km., Gaurės valse. -<į

BALKUS, Andrius Jonas,.M 
Genionių km., Trakų apskr. S 
tiniu laiku gyveno Chicago, fflįl

BINGELIENĖ-čiuoderytė, i 
New Yorke.

JACIKEVIČLUS^ Izidorius,J 
Antano, kilęs iš Baraušl0n&] 
Tauragės apskr. Gyveno Wald 
Cohn.

KLIMAITIS, Kazys, gyveno 
goję.

KUBEKAITÉ, kilusi iš M 
km., Trakų apskr.

KVEDERĄITĖ, Juzė, kM 
Skaisgirio valsč., Šiaulių apsti 
varde po vyru nežinoma.

MALINAUSKAITĖ, Ona, M 
Smalių km., Joniškio' valsč. Vįi 
varde nežinoma. Gyvena 0] 
Heights, UI. .d

MIKALAUSKAS, Dr. Antand 
venęs Klaipėdoj, Berlyne^ M 
Amerikon atvyko prieš metus.

RADŽIŪNAS, Kostas (Gusi 
gers). Gyvena Čikagoje. Ju®| 
laiškas iš Berlyno.

Ieškomieji asmenys arba a]*l 
žinantieji labai prašomi tuoji^l 
liepti. Reikalas yra skubus. I

LIETUVOS KOKSUI
80 North La Salle |

Chicago, Illinois!

PETRAS KfllANl
Lietuvis Smuikininkai

Jo orkestrą grajina Pitaffl 
Teatrams, Baliams, Vestoj 
Krikštynoms ir Vakarus! 
Kam reikalinga gera orra 
tekreipiesi pas jį: 14 Verti 
Worcester, Mass.
AR JAUČIATĖS NUVį 
GĘ—BE VIKRUMO? j 

Skauda galvą — išpūtę 
Kada tik užsikemša jūsų žartj 

punta viduriai, dvokia kyapa^a 
mas, užkietėjimas, imkite 
MINT. Ta malonaus skonio -H 
janti kramtoma guma švelniai *1 
rai liuosuoja vidurius. ImkiM 
gult. Ryte jausite tikrą palenki 
ir atgausit vikrumą. Jaunų O 
milijonai naudojasi nebrangiu i 
A-MINT. Jis tinka ir jūsų J 
Nusipirkit FEEN-A-MINT šlti

MOTIEJUS A. ČIVTNSKAS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą Kain?

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga I

340 Harding Street — Tel 5-5®
WORCESTER, MASS.
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J Kapitalizmas ir
rcK Markso Mokslas

Nėra abejones, kad socializmo 
^ Marksas turėjo gerus no- 
į.Jet vienų gerų norų neuž-

įjai
AS
,, J įka Prie jų reikia turėti dar

į ir 
TO- 
Ida.

įOį protą ir sugebėjimą at
arti melą nuo tiesos. To, ma- 
įį jame nebuvo, nes jis su sa
igoms norais tik meškos pa
davimą suteikė tiems, ku-

...JI įm jis norėjo gero.

% ; 
ais

*ase
įjos

Markso laikais, kaip visuomet, 
irgšų netruko. Daugumoj jie 
ivo tamsus žmonės, kurie gu
resniems buvo lengva išnaudo- 
įljors oficialiai verguvė buvo 
ligiama, bet gyvenime buvo 
raktikuojama. Vergų pirkliai 
r vergų savininkais buvo ger
dami visuomenės nariai.
Tą pačią verguvės reikšmę tu-

... I įjo ir ją pakeitusi baudžiava, 
m vergo ir baudžiauninko bu- 
) tik toks skirtumas, kad ver
ti buvo perkamas ii’ jo pono 
laikomas, o baudžiauninkas 
eko ponui hekaštavo. Baudžiau 
nkui ponas duodavo tik žemės 

... 5 iypelį, kurį jis naktimis apsi
ūdamas, iš jo pats su savo 
unia prasimaitindavo. Ir vergą 
'baudžiauninką ponas plakė už

os 
is.

tar-

lel
. * x - -

l f musía nusikaltimą, keitė jį į

Puslapis 3-čias2 AMERIKOS LIETUVIS

Musų Tiesa
žmogus nėra kvailas tas, ku

ris nesibijo išsitarti buk jis 
esąs už kitus kvailesniu...

Bet yra didžiausiu kvailiu tas, 
kuris įtardinėja kvailiais kitus 
žmones...Marksas ir sumanė pasinaudoti/ 

išvadavimui vargšų iš kapitalis
tų jungo. Jo manymu, reikėjo 
tik tas minias sukurstyti prieš 
kapitalistus, o jie lengvai juos 
įveiks: pasiims į savo globą dirb
tuves ir tvarkysis savo jėgomis 
ir protu.

Bet tai buvo labai siauras ir 
klaidingas protavimas, kuris jo
kiu budu negalėjo privesti prie 
siekiamo tikslo, darbininkų iš
laisvinimo. O Marksas galėjo 
matyti ir žinoti, kad tie žmonės 
kapitalistų buvo išnaudojami tik 
dėl jų tamsumo, prietaringumo 
ir silpnumo; jie neišmanė net 
savo asmeniškų reikalų, kurie 
kiekvienam pirmoj vietoj rupi, 
tai tuo labiau jie negalėjo rūpin
tis visos žmonijos gyvenimo 
Idausimu.

Mozė, išvedęs žydus iš Egipto 
nelaisvės, bastėsi su jais po A- 
rabijos tyrus keturias dešimtis 
metų, užuot tą kelionę nuėjęs 
per mėnesi laiko. Kodėl? Ogi — 
kad jo vedami vergai, būdami 
jo priežiūroj, išmoktų gyventi. 
Bet ir tai, jam trumpam laikui 
nuvykus į Sinajaus kalną pasi
kalbėti su Dievu, sugrįžęs, juos 
atrado vėl garbinant aukso ver-į 
šį. Tą patį veršį, kurį jie garbi
no vergais būdami.

Ar Marksas laukė stebuklų iš 
kapitalizmo vergų?

Gal jis jų ir nelaukė, bet fak
tas yra, kad jis ir nepagalvojo, 
ką daro. Vietoj švietęs darbinin
kus, jis dai’ labiau juos mulkino, 
aiškindariias jiems, kad ne jie, 
bet jų sąlygos kaltos dėl jų pa
čių sunkaus gyvenimo. Jis sąly
goms metė kaltinimus ir už jų 
blogus darbus Ne žmogų, bet są
lygas norėjo pakeisti, norėda
mas vargšams laimingesnio gy
venimo. O juk tikrenybėj žmo
gus pats sau susidaro sąlygas ir 
jį jos valdo tol, kai jis jų laikosi. 
žymus graikų filozofas Dioge
nas, susiginčijęs su savo ponu, ' 
spiovė jam j barzdą. Ponas tik 1 
ramiai nusisluostė. Reiškia, ver- ¡ 
go paniekinimą priėmė tyliai, 
nes matė, kad vergas savo išsi
lavinimu stovi aukščiau už jį..

Įvykių, kur žmogus, gyvenda
mas sunkiose sąlygose, iškyla be 
kitų pagalbos, istorija pilna. Pa
vyzdžiui, Aleksėj Maksimovič 
Pieškov, našlaičiu užaugęs, tar
naudamas išmoko skaityti ir ra
šyti, susipažino su pasauline li
teratura ir vėliau tapo garseny
bė Maksim Gorkij vardu. Nei 
skurdas, nei vargas jo nesulaikė 
vietoj.

Amerikoje turime ištisą eilę 
kapitalistų, tokių, kaip Carne
gie, Chwab, Ford ir kiti kurie 
iškilo iš paprastųjų darb’ninkų 
eilių. Taigi tie blogumai, ku
riuos Marksas matė kapitalizmo 
santvarkoj, paėjo ne iš kapita
lizmo, o jš pačių žmonių silpny
bių. Kapitalistų silpnybė buvo jų 
turto godumas ir nesiskaitymas 
su priemonėmis jo siekiant, o, , , v. .v*
darbininkų — jų tamsumas ir Anglija, kuri šiandien veda 
nesugebėjimas patiems rūpintis Karą su Vokietija, yra sala. Nuo 
savo reikalais. Tam blogumui Į kontinentalės Europos ją skiria 
pašalinti, reikėjo kapitalizmą ne J' ~ A 
griauti, o jį tobulinti, gerinti, 
statant pagrindu: pelno, asmens 
laisvės, dorovės, teisingumo, ar
timo meilės, privalomo švietimo 
ir Dieviškosios Išminties pažini
mo ieškojimą.

Marksas to nepadarė. Vietoj 
visa tai paneigė, atmetė 

ir žadėjo darbininkams rojų su
kurti jų tamsaus proto ir silp
nybių pagelba.

Didysis Voltairas kartą pasa
kė: “Jei Dievo nebūtų, reikėtų 
Jį sukurti.” Marksas bandė ap
sieiti be Dievo, bet jo vadinama
sis “mokslas” davė ką? Ogi pra
garo jėgas: Hitlerį su jo dviem 
bernais,. Stalinu ir Mussoliniu, 
pasišovusius^ sugriauti pasaulį ir 
ant tūkstančiais metų civilizaci
jos griuvėsių sukurti vergų pa
saulį savo didybės norams pa
tenkinti.

Tai yra. daug didesnė beproty
bė ir už Nerono įsigeidimą Ro
mą sudeginti, kad galėtų pasige
rėti jos gaisru. Tokios pragariš
kos jėgos jau daug išžudė gyvy
bių, daug sunaikino turto, daug 
sužalojo'dvasia ir kunu žmonių 
ir dar daug blogo padarys, be- 
naikindamos kapitalizmą. Bet 
kol žmonėse bent kiek veiks svei
kas protas, tol jos kapitalizmo 

Į nesugriaus.
Šiandien pasaulis labai daug 

skolingas kapitalizmui. Jis sko
lingas platų minių švietimą, 
naudingus išradimus, gyvenimo 
patogumus, kokiais dabar mes 
naudojamės. Ateity kapitalizmas 
galės būti dar naudingesnis, jei 
bus jis patobulintas, priimant 
žymaus išradėjo detroitiečio Al
fredo Lawsono pasiūlymus, Jis

MILITARIŠKOS AKADEMIJOS 
GALVA

Brigadierius Generolas Robert 
L. Eichelberger buvo paskirtas 
Jungtinių Valstijų Akademijos 
vadas, West Point, N.Y. Jis 
užima vieta majoro generolo J. 
L. Benedict, įkurs bus vadas vie
nam iš keturių naujai susidariu
sių armijos korpusų.

. Jei tu Dievą širdyje užlaiky
damas, gyveni, myli artimą kaip 
pats save, dirbi del žmonių labo, 
del visuomenės pagerinimo ir 
josios tobulinimui, tai "tu esi 
brangus, naudingas, kilnus ir 
vertas didelės pagarbos žmogus.

— Bet, jei tu gyveni tile del 
savanaudiško godumo, savigar
bos, saumylystės, turto, pilvo ir 
jausmų tenkinimo, bei garbini
mo delmono ar demono, tád nie
kas .daugiau nėši, kaip nenau
dėlis niekšas. Mažai kuo skirie
si nuo gyvuliško instinkto ir pa
silikęs būti gyvulių nariu— be 
tobulybės L. Anis Jotis

GEROS MINTYS
SURAKYTAS DEL PASIKĖSI
NIMO ANT PREZ. RUZVELTO
Willard Whiting, cukraus darbi
ninkas, čia parodomas, kuomet 
jis buvo vedamas San Francisco 
teisman. Jis buvo kaltinamas del 
siuntinėjimo anonimiškų laiškų, 
kuriuose grasino prezidentą už
mušti, jei jis bus išnaujo per
rinktas.

Ko daugiau ant tavęs šunys 
loja ar žmonės šneka, tuo la
biau tu esi kuomi nors!...

Todėl, pusiaukelyje niekad ne
sustok. Nuo pradėtojo darbo— 
neatsitrauk kol jį iki pat galui 
nepabaigsi.

Nes, jei busi ištvermingas, 
patiksi aukštos prasmės žmo
nėms, o gal ir genijams,...

Tais pačiais keliais, kuriais 
savo ūglyje žygiavai nebegrįžk!.

Susirask atsparos origina
liuose eigos “kiltuvuose” tiks
lingoje kelionėje ir paverski sa
vo taką į platųjį ir ilgąjį vieške
lį, progresuoti pasaulin.

Pasiekęs vertybės tikslą, 
busi linksmas, patenkintai links
mas, prakilnus ir garbingas.

Ir, Dievas pagelbės laimę su
rasti tiems, kurie jos siekia!..

Anis Jotis

BOMBA UŽMUŠĖ ŽMONĄ 
Protestonų kunigo pati buvo už
mušta, kuomet vokiečių bombe
lių bomba pataikė tiesiog į baž
nyčią, ir anglo vikaro žmona bu
vo vietoj užmušta. Kunigas pa
siėmęs iš altoriaus kieliką ir ki
tus daiktus, šalma pridengtus, 
nešinas juos kur nors į prieglau
dą pasidėti.

IŠTIKIMYBE SAVO
TAUTAI

Dabartinis karas savo esme 
yra imperialistinis karas, nes jo 
pagrinde yra kova dėl vad. “gy- j 
vybinės erdvės”. Veržimasis į 
gyvybinę erdvę” yra ne kas ki
ta, kaip veržimasis į mažesnių 
tautų žemes. Ar istorijos įvy
kiai bus palankus šitai tendenci
jai, niekas tuo tarpu tiksliai pa- 

I sakyti negali, bet viena yra aiš
ku, kad ir pavergtos tautos liks 
gyvos, — tik sunkiai sužalotos.

Jei dabar užėjo laikotarpis im
perializmui dominuot, tai dėl to 
nereikia nusimint, nes tas laiko
tarpis baigsis savo antiteze — 
revoliucijomis ir paprastos lais
vės atgavimu. Visos pavergtos 
tautos virs revoliucinių sąjū
džių židiniais, kurie, kad ir pa
mažu, bet vis dėlto sugriaus im
perializmo laimėjimus. Stabili- 
zuotos, amžiams įtvirtintos im- Į sia*savo

vandenyne, anglai turi Bermu- 
do ir Bahamo salas, kurios pa
verstos karo tvirtovėmis. Tegu 
santykiai tarp Jungtinių Valsti
jų ii’ Anglijos yra geri, bet at
sargumas gėdos nedaro. Iš tų 
salų anglai sulaiko Amerikos 
norus paglemžti Kanadą.

Pietų Amerikos šiaurėje, taip 
pat Atlanto vadenyne, britų Gvi- 
janai apsaugoti anglai turi Bar- 
badaso ir Trinidado salas, že
mės pietų ašigalis šiais laikais 
.dar nevaidino jokio vaidmens e- 
konominiam ir politiniam tautų 
gyvenime. Tačiau, kas gali žino
ti ateitį? Jau dabar anglai yra 
paėmę savo valdžion Falklando h’ 
Pietų Georgijos salas," Atlanto 
pietinėje dalyje, Argentinos pa
kraštyje. Iš tų salų yra pato
giausias kelias į pietų ašigalį, o 
iš kitos pusės jos yra karo tvir
tovės prieš Argentiną, kur dirba 
daugiausia anglų kapitalas, kurį 
gali kilti reikalas kada nors ap
ginti.

Kelias iš Anglijos į Pietų Af
riką ir Australiją, lig iškasant 
Suezo kanalą, ėjo aplink Afriką, 
Atlanto ir Indijos vandenynais.

Kelias netrumpas, nes tęsiasi 
kelias savaites. Laivams reikia 
atnaujinti kuro ir maisto atsar
gos. h* ką? Anglai Atlanto van
denyno pietinėje dalyje, arčiau 
prie Afrikos, turi šias svarbias 
strateginiu ir susisiekimo at
žvilgiu salas: Asensiono, šv. E- 
lenos ir Aritan da Gumha salas, 
(šv. Elenos sala yra pagarsėju
si istorijoj, nes ten baigė savo

am-
Na-

h vergą, arba šunį, ir net nu
rydavo, jei to ponas panorė
ju žodžiu, ponas su savo pa- 

VlįVfll) Jtcup AJLUiejO, ir 
ries nieką jis nebuvo atsakin-

Kapitalizmo santvarkoj nedaug 
iresne buitis buvo ir laisvai 

Simdomam darbininkui. Kadan- 
į ta santvarka buvo pagrįsta 
pens laisve ir pelnu, ir kadan- 
. šitas pelnas buvo gaunamas 
F iš pirkimo ar pardavimo 
ūktą, tai kiekvienas, norįs jo- 
i gyventi, turėjo ką nors par- 
R ar pirkti. Samdomasis

w B’* puuaó su ¡savu 
er> N Odiniu elgėsi, kaip norėjo.

sulai
lenys 
115 

Lietum 
bese i) 
ctuvoi 
iių ar į

■as>-'8 “’l’ininkas tegalėjo parduoti tik 
alinai 

ilęs ii
fro raumenų jėgą. Bet pastara
is prekę siūlančių buvo žymiai 
NW negu perkantieji jos

nas, E ikalavo. Toks darbininkas dir- 
skr. 8 Į UŽ mažiausią algą, o jam pri- 
igo, ni įminus užtektinai daiktų, jis

Í įv°, atleidžiamas badauti ar 
j badu. Niekas jo likimu ne- 

iriiisJ uelojo. Tai buvo laikoma jo

litó mažiausią algą, o jam pri- 
®inus t užtektinai daiktų, jis

fe badu. Niekas jo likimu ne-

reikalu. Taip sakė darb-lūkinfei
j Wató įvys, taip sakė pati visuome-

ryveną

iš Jà|

ė,
i apsfc

vilties verguvė tegalima tokiame 
krašte, kur Tautybės .dvasia yra 
žuvus. Kol Tauta bus gyva, tol 
ir laisvės viltis negalės užgęsti.

Gyvenant imperializmo bu jo
jimo epochoj, mažoms Tautoms 
reikia patriotiškai cementuotis. 
Ištikimybė savo Tautai turi but 
kiekvienam jos sunui šventa pa
reiga. Savo žmonių perfidija 
yra biauresnis dalykas, negu 
svetimųjų priespauda. Tauta, 
patekusi į svetimą okupaciją, 
daugiau nukenčia nuo to, kad 
okupantai favorizuoja perfidiją, 
negu nuo to, kad jie materijališ- 
kai išnaudoja pavergtąją tautą. 
Silpniausia tauta yra ne ta, ku
ri turi maža ginklų ir materia
linių išteklių, bet ta, kurios sū
nų ir dukterų tarpe yra daugiau-

) krašto išdavikų bei 
parsidavėlių. Psichologiškai dir
va ¿nasinei perfidijai padeda 
plėštis socialinės neteisybės ir, 
aplamai imant, visi tie veiksmai, 
kurie silpnina žmonių savigarbą 
ir sąžiningumą.

Blogai elgiasi tos tautos, ku
rios visą savo viltį sudeda į ku
rią nors didelę valstybę, apsi
ėmusią ją globot ir gint. Tos 
tautos nustoja laisvės ir neša 
svetimųjų jungą.

Dr. Pranas šacikauskas

Palaidai Dukrelei
Praktiką Mames 
Kaip tu turėsi — 
žiemą vilnoniais 
Rubais dėvėsi!

Tik su trukumais 
Išdykus — kvaiša 
Plonais šilkeliais 
Kūnelį kaišo...

peri jos nebuvo pasaulinėj istori
joj ir nebus. Juo laisvė bus la
biau varžoma, juo ji atkaklaus 
ginsis.

Laisvės idėja yra Tautos do
vana žmonijai: žmonės ne visur 
ir ne visada moka tinkamai ta 
dovana naudotis, bet laisvė yra 
neatskiriama nuo Tautybės, o 
Tautybė yra ne vienam kuriam 
laikotarpiui, bet visiems laikams 
iki istorijos perėjimo į metaLis- 
torją. Ilga, permanentiška, be

Parėdai puošnus 
Proto neduoda — 
žudo sveikatą, 
Į grabą, gruda!

Erto cinizmo pasiekė krikščio- 
visuomenė, paneigus 

nstaus mokslą. Kunigai, pasi
nę Kristaus vietininkais, 

jo mokslą tik žodžiais, 
™s niekuo nesiskirdami nuo 
pi pasaulio didžiūnų. Visus 

ro manęs nebus manęs, to- 

[venunu, nekreipdamas dėme- 

Tai buvo priedinė kapitalizmo 
?Ja. Del žmonių trumparegys- 
‘J1. visuomenėje prigijo. Bet 
® kapitalizmas buvo sveikas 
^onijai naudingas. Ateida- 

laiovc visiems”, 
5 uayê progą budresniems pro
ps ir darbštesnėms rankoms

J • uiuzaun y. v lollo

Pragaištinga min-
k ih Hcuua JuuLtuiÇiS, to-

na o J griebk, kiek gali, ir gėrėkis

Ką jauna sėsi, — 
pribrendus pjausi. 
Senų paklausius 
Neapsigausi!

Àntaró 
ne, J 
lietus.;

(Gust!
. Ja®

tvojai 
bus.

su_ Šukiu “laisvė visiems’

Kfii n/*• '“UMbitjbuems ranxoms 
&?eresnių gyvenimo budy: 

!aUe ^ ttyb, gerinti i
llinoiSj

p-, genuti ir plėsti žmo- 
^lygas. Laisvės 

Wmo skatinami ir kaimų dar- 
metėsi į miestus, “kur 
kūrėsi amatai, o su jais 

Bv klestėjo ir visoks d vasi
ja* intelektualinis žmonių gy- 
IS?8’ Miestas užėmė pirmą-pinną- 

fesM! gyvenime ir baud-
iari® S?;’.^Mami,savo rumuvX 

0tW ™Ltu{êjo. nusilenkti.
Venn?

rūmuose
Jara nusuenKri.

SP kapitalizmas nugalėjo 
be karo, be maišto, 

^^nimo turtų ir žudymo 

?®t ir kapitalizmo santvarkoj 
i umų: N°rs ji buvo, ar-[O? 1XUXJS J1 uuvo, ar- 

' s d iim t turįbo būti, paremta 
nnasJ P genimo pagerinimo i- 

h asmens laisve, tik
rojo lĮj ji daugiausia rėmėsi 

ijyninmko pelnu, dažnai už- 
nkite, lįsdama žvilgterėti į kitus 
unu® ^Ko teisingumo,
ngiu í lt®??’, vienybės it meilės, be 
jusi] j pí ji išsivystė į šaltą, žiaurią 
T šte* jjodžią žmonių išnaudojimo 

te^onę, kuriai dievu patapo 
q gyvenimo tikslu — iš 

prakaito išsunktas

j v u. kapitalizmas atrodė 
į «ksui. Jig pasipiktino juo ir 

—Ą ÍPtendê jį sugriauti, o jo vie-
1 įkurti naują, geresnę tvar- 
įkur žydėtų brolybė, lygybė 
penybê; kur vienas stotų už 
R — visi — už vieną.

mintis.
“Sr kaip jis ją vykdė? Apie 

nesirūpino. Visų pirmTau- 
:111 labiausiai jam rūpėjo su- 

kapitalizmą. Tai
.padarysiąs su proletarų 

tas minias, bet minio- 
fizine jėga. Ot, šita jėga

tik-

tini
J ^Padarysiąs su proletarų 

5-58 Tiesa, turt ngieji pro-

ANGLAI, JŲ KOLONIJOS IR DOMINIJOS; GALINGAS KARO 
LAIVYNAS IR VANDENS KELIŲ MEZGAI; ANGLŲ 

IMPERIJOS ATEITIS 
nizatoriai, romėnų imperijai 

Lvus, buvo šiaurės normanai, 
garsėję vikingu vardu. Jie 
sukurę Angliją ir angluose teka 
žymi dalis normandiško kraujo. 
Prasidėjus didžiųjų atradimų 
gadynei penkioliktame amžiuje, 
į pirmąsias vietas juroje išsistu-

(vadinamasis Anglijos kanalas. 
Arčiausia prie Europos Anglija 
yra ties prancūzų prieplauka 
Kalei (Galais), kurią dabar turi 
vokiečiai. Iš šios ir visos eilės ki
tų Prancūzijos prieplaukų naciai 
ketina veržtis į Angliją. Ar 
jiems pavyks, nežinome ir apie 
tai nekalbėsime. Mums rupi ki
tas dalykas.

Kaip galėjo atsitikti, kad to
lda palyginti nedidelė sala galė
jo užvaldyti veik ketvirtadalį 
pasaulio, su milijonais ketvir
tainių mylių ir su šimtais mili
jonų gyventojų?

Istorija neilga, bet už tai įdo
mi. štai kaip ją išdėsto vienas 
žurnalistas:

Nei viena tauta — sako jisai 
— neparodė naujaisiais istori
jos laikais tokių kolonialinių ga
bumų, kaip anglai. Tik, senovės 
romėnai gali lygintis šiuo atžvil
giu su anglais. Nėra abejonių, 
kad daug ką kolonialiniam dar
be anglai yra pasisavinę iš se
nųjų romėnų, praktikos.

Pirmieji jurų valdovai ir kolo-

žu- 
pa- 
yra

si istorijoj, nes ten baigė 
dienas didžiausias naujųjų 
žiu karo vadas, Prancūzijos 
poleonas I, 1812 metais).

Indija visai teisingai yra 
koma britų imperijos deimantu, 
nes anglų audžiamoji pramonė 
ten turi geriausią ir talpiausią 
rinką. Todėl anglai kelią į Indiją 
saugoją, kaip savo akį.

Artimiausias kelias eina per 
Atlanto vandenyną, Viduržemio 
jurą, Suezo kanalą, Raudonąją 
jurą ir Indijos vandenyno šiau
rinę dalį, šis kelias yra pats pa
togusis bet saugumo atžvilgiu 
labai atviras puolimams. Tad 

i susirūpino jo

lai-

- J .... . , IdJJcU ClLVJUclO pUUlJjLLlCUlló. X dĄlme portugalai ir ispanai, o pas-' Iai susirupino jo
Kiau. olandai. apsauga. Anglų rankose yra įė-

Taciau visus juos pralenkė jjmas į Viduržemio jurą iš At- 
anglai, nors kolonijų ieškoti pra-iįanf0 vandenyno, nes čia nepa
dėjoGibraltaro tvirtovė.

. ’ I Tai yra gabalėlis žemės pietų
į savo ran-j Ispanijoje, ant Viduržemio ju- 
7’ ros kranto. Ispanai Gibraltarą

viso žemės kamuolio. ‘ | je “nes jo*7 VrfklauTymas " ang-
Taip atsitiko del to, kad ang- lams baisiai įžeidžia ispanų sa

lai kolonialinį darbą varė labai vimylą. Viduržemio juros vidu- 
4--------- k.^4 į.jes Sicilija, anglai turi

jo pasinaudoti kitų atradimais ir I 
gudriu bud u suėmė į----- —
kas daugelį svetimųjų kolonijų,^**/*«*u«x 
užvarydami beveik ketvirtadalį vadina~“spyguClspanij0riirdy-

sistemai ingai ir apgalvotai. Tei- ___ ____ _______ ___
sybė, ir jie turėjo nepasisekimų, Maltos salas. Jos sudaro apsau- 
iš kurių yra didžiausias Amerr- Į gą prieš Italiją Pagaliau Vidur- 
kos Jungtinių Valstijų atsisky- žemio juros rytų dalyje anglai 
rimas nuo Anglijos. Bet anglai valdo Kipro salą ir Suezo kanalą, 
iš nepasisekimo daug pasimokė ~ — ■ ■—A ’—
ir liko atsargesni, tuo tarpu kai 
nuo ispanų ir portugalų atsisky
rė visos kolonijos Amerikoje, 
virsdamos nepriklausomis val
stybėmis. O Kanada, Australija, 
Pietų Afrika ir Naujoji Zelan
dija ir šiandien priklauso britų 
imperijai ir nemano skirtis. Tai 
įrodo didelius anglų koloniali- 
nius gabumus.

Plėsdami savo užjurinių ko
lonijų tinklą anglai pirmiausia 
žiurėjo, kad susisiekimas tarp 
kolonijų ir metropolijos butų 
saugus, niekeno nekliudomas.

šiuo atžvilgiu anglai pasirodė 
__ ________ ___ _ tikri meisteriai. Visose pasaulio 
mais ir paremtas doros pradais, jurose, per kurias eina keliai į 
nežus. Jis gyvens ir toliau, neš- kolonijas, anglai turi svarbių 
damas žmonijai tokią laimę, ko- gerai sustiprintų punktų.
kią kas galės savo sugebėjimu štai keli pavyzdžiai. Jungtinių 
susikurti. — Lietuva Valstijų pakraštyje, Atlante

siūlo panaikinti palūkanų ėmimą 
už skolinamus pinigus, kad val
džia duotų paramą kiekvienam, 
turinčiam naudingą planą vi
suomenės gerovei, kad paliktų 
teisė žmogui turėti tiek turto, 
kiek jis savo gabumais gali įsi
gyti, —

Taip, kapitalizmas, su pridė
tais Alfredo Lawsono pagerini-

o dar toliau į Vytus — Adeną, 
kuris yra vartai iš Indijos van
denyno į Raudonąją jurą. Tad 
galima sakyti, kad Viduržemio 
jura yra anglų rankose. Per ją 
eina kelias ne tik į Indiją, bet ir 
j Egyptą, Sudeną ir Arabiją.

Po pasaulinio karo anglai pa
ėmė valdyti vokiečių rytų Afri
ką ir tuo budu įtaisė tiesioginį 
sausumos susisiekimą tarp Kai
ro Egypte ir Kapšato išilgai visą 
Afriką, šis kelias eina tik į ang
lų valdomas teritorijas.

Todėl nėra vilties manyti, 
kad anglai sutiktų grąžinti vo
kiečiams rytų Afrikos koloniją. 
Didžiojo karo metu anglams 
daug rūpesčio buvo dėl Helgo- 
lando salos šiaurės juroje, kur 
vokiečiai buvo paruošę galingu 
karo uostą. •

1941

Juk žmonės sako:
Kaip pasiklosi — 
Taip tai, vaikeli, 
Ir išmiegosi!...

Anis Jotis

priklausė anglams, bet buvo iš
mainyta į Zenzibarą rytų Afri
koje. Karo metu anglai labai 
gailėjosi padarę tokią kvailystę.

Versalio sutartimi, karo uos
tas Helgolande buvo panaikin
tas. Bet šiandien naciai ir vėl jį 
padarė bazę Anglijai pulti.

Tai šitaip atrodo mažos saliu- 
kės milžiniška imperija. Bet jai 
šiandien gręsia dideli pavojai. 
Agresinga nacių Vokietija, ku
riai leido įsigalėti Baldwinu ir 
Chamberlainų žliba politika, da
ro viską Anglijai perblokšti. Ir 
pačią Angliją ir jos kolonijas 
anglai apgina tik ačiū tam, kad 
turi milžinišką karo laivyną ir 
tokį pat pirklybos laivyną. Bet 
anglai padarė klaidą atsidėdami 
ant karo laivyno. Didieji karò 
lėktuvai-bombanešiai, kaip pasi
rodė, yra rimtas pavojus karo 
laivams. Vien karo laivais An
glija šiandien vargiai atsigintų. 
Galingas oro armadas, kurios 
puola anglų pramonės centrus, 
anglai išvaiko tik pagelba savo 
lėktuvų. Anglija neturi gali
mybės šį karą laimėti vien karo 
laivais. Daug priklausys nuo to, 
laek anglai turės karo lėktuvų ir 
lakūnų. Jei karo lėktuvų ga
myba anglai susilygins su vo
kiečiais, jie laimės karą. Ekono
miniai nuskurusi Vokieti ja ne
pajėgs ilgą karą vesti. Ji buvo 
gerai pasiruošusi tik “blitzkrie- 
gui” — žaibo karui. Ir jai se
kėsi, kol teko kariauti sausže- 
my. Hitleris matyt tikėjosi 
sėkmingai vest savo “blitzkrie- 
gą” ore, bet jis pasiriko. Kol 
kas, anglai ne tik atsigina, bet 
ir patį Hitlerį vaišina savo bom- - 
bomis. Saleo, vokiečių prieplau
ka Hamburgas visiškai sugriau
ta; taip pat išgriauta eilė kitų 
Vokietijos miestų, ypač indus
trijos cenrai. Jei anglams taip 
Seksis ir toliau, naciški Fricai

O kadaise Helgoland© sala Iturės pasiduoti. — Lietuvis
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RUOŠKIMĖS PRIE MASS. VALSTI
JOS BENDROS KONFERENCIJOS!
Jau tik savaitė laiko teliko iki Mass. Valstijos kon

ferencijos. Toji konferencija įvyks sekmadieny, 11 vai. 
prieš pietus, L. U. Kliubo salėje, 12 Vernon g-vės, Worces
ter, Mass.

Į šią konferenciją yra sukviesta virš šimtas Lietuvių 
draugijų, kliubų delegatų ii* pavienių asmenų visuomeni
nių veikėjų, kaip Inžinierius B. Simokaitis iš Fitchburgo, 
Adv. šalna ir adv. Bagočius iš Bostono, Julius Kiškis, Lie
tuvių Jaunimo Sąjungos pirmininkas ir daug kitų, kurie 
yra pasiryžę šioje Mass. Valstijos konferencijoje praves
ti Bendrą Linija del atsteigimo Lietuvos nepriklausomy
bės, kovoje su jos okupantais — rusais ir su vietiniais Lie
tuviais propagandistais, Maskvos apmokamais agentais.

Dabar Lietuva tvarkos po Kremlino rėžimu, po kūjo 
ir piautuvo vėliava, po Stalino konstitucija. Lietuvos tri
spalvė sutrempta purvinomis gruzino kojomis, litas palai
das, Lietuvos valiutos neliko, cariškasis rublis užėmė jos 
vietą. Bolševikų pasiuntiniai užrubežiuose ieško Pabalti
jos kraštų laivyno likučių. Lietuvos spauda iš 170 įvairaus 
turinio laikraščių ir žurnalų uždaryta, jų vietą užima ke
letas Maskoliškos kripties laikraščių, kurie perpildyti su 
Lietuvos okupacijos “didvyriais” rusais ir rusišku alfa
betu. Amerikos lietuvių spauda uždaryta Maskvos cenzū
ros, bet Vašingtono žemė (Suv. Valstijos) bolševikiškos 
spaudos necenzuruoja. Tik Maskvos apmokami lietuvių 
bolševikiški dienraščiai (Laisvė ir Vilnis) laisvai Lietuvą 
pasiekia. Tie du laikraščiai provokuoja ir klaidina Ameri
kos lietuvius savo melu persunktais raštais. Jie džiaugia
si Raudonąja driskių armija, bet ta armija (iš kelių 
šimtų tūkstančių) jau baigia Lietuvą alinti, nelyginant 
škėriai. Jie didžiuojasi Rusijos turtais, bet jų kariuome
nė nedavalgius nė neapsirengus kaip reikia; jie didžiuoja
si Rusijos rojum, bet Lietuvos ūkininkus ir namų savinin
kus nusavina ir atima jųjų turtus be atlyginimo. Jie tūks
tančiais Lietuvos visuomenės veikėjus — patrijotus de
portuoja į gilumą Rusijos, o jų vietas užpildo savais. Da
bar okupantai valdo Lietuvos žemes po taip vadinama 
proletarijato diktatūra. Tačiau komisarai, Lietuvos val
dininkai nėra proletarai, jie yra biurokratai, jų pačios 
šilkuose gurgžda, ir jie nėra komunistais, nes jų algos tai 
ne puoletarų algos. Vienok jų klasta yra pagręsta priga- 
vingu lygybės principu, nelyginant meškerė, kaip sau 
lengviau žuvų prisigaudyti.

Aš Čia neisiu į detalius jų teroro žudynių, užteks tik i
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prisįminus galvažudį, komunistų slaptosios policijos vadą, 
Jagodą ir užpereitų metų valymus ir žudymus, komunis-
tų partijos prakilnių vadų kaip Zenovjevas, Radikas, Ka
men j e vas ir kitų, Stalinui nepaklusnių tovariščių, kurie ir 
kalti ir teisus, bet sykiu buvo tironų prikalti prie kry
žiaus ir nukryžiavotl

Tais ir kitais sumetimais mums lietuviams nepakeliui 
ne su Lietuvai primestų komunizmu ir ne su nacizmu ar 
fašizmu; bet mums, viso Pasaulio Lietuviams yra svarbu 
kovoti už Laisvą ir nepriklausomą Lietuvos Respubliką 
ir už demokratišką santvarką,

Lietuva dabar valdo okupantai, bet karas dar nepasi
baigė, jei demokratija ant diktatūros ims viršų, Lietuva 
bus ir vėl Laisva drauge su kitomis Pabaltijos Respubli
komis! Užtat rengkimes nuosekliai prie šios Mass. Val
stijos konferencijos, kad suvienyti musų Amerikos Lietu
vių pajėgas į bendrą kovą su musų šalies okupantais ir 
demokratijos priešais. Alfa
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versitetų ir organizacijų su pa
skaitomis. Jis, garsindamas Lie
tuvos vardą, lankėsi Švedijoj, 
Čekoslovakijoj, Latvijoj, Esti
joj, Suomijoj, Lenkijoj, Vokieti
joj, Rusijoj ir net tolimoj Afri
koj.

Net Brazilijos vyriausybė jį 
buvo pasikvietusi moksliniems 
tyrinėjimams atlikti. Pačioje 
Lietuvoje prof. Dr. Pakštas yra 
atlikęs nemažą gamtos ir geo
grafinių tyrinėjimų, išmatavęs 
didžiumą jos ežerų ir upių.

Nuo 1939 m. birželio pradžios 
prof. Dr. K. Pakštas vieši Ame
rikoj. Jis čia buvo pakviestas 
Califomijos Universiteto kuria
me 1939 ir 1940 metų vasaromis 
laikė specialias paskaitas politi
nės geografijos, Baltosl&tidų 
Balkanų ir Vidurio Europos po
litinėm problemom, kuriom do
misi daugumoj universitetus 

’baigusieji tos sryties specialis
tai studentai.

Pereitų metų pavasarį, Prof. 
Dr. K. Pakštas buvo pakviestas 
Karališkosios Kanados Mokslo 
D-jos, kurios skyriams jis laikė 
eilę paskaitų ištisus 3 mėnesius, 
susilaukdamas gražių įvertini- 
mių kanadiečių spaudoj.

Kadangi prof. K, Pakštas bu
vo pakviestas Californijos Uni-

RICHARD WAGNER

REVOLIUCIJA
Garsusis kompozitorius Richardas (vergais. Aš noriu sugriauti san- 

Vagneris (1813—-1883 m.) buvo tvarką, kuri skiria darbą nuo 
veiklus revoliucionierius, dalyvavo | malonumo, kuri paverčia darbą 
1848 m. kovose, čia duodama iš- našta, o malonumus laiko nuodė- 
trauka iš jo straipsnio, tuomet ¡dé- me, kuri vienus paverčia nelai- 
to Drezdeno‘Liaudies laikraštyje'*’, mingáis dėl jų neturto, kitus —
Amžinos j aunystės paslaptis 

— nuolatinis gyvenimo kūrimas; 
kur nėra manęs — ten siaučia 
mirtis. Aš — nuraminimas, vil
tis, svajonė prispaustųjų. Aš'j^f1 vį?na! žmonijos aanai lei- 
griauju tai, kas yra; bet iš tosld-ia .^gmiauti arba verstis 
uolose kur aš prisiliečiu, pradeda 
trykšti naujas gyvenimas. Aš 
ateinu pas jus — sudaužyti jus 
varžančius pančius, išlaisvinti 
jus iš mirties glėbio ir įlieti į 
jūsų gyslas naują gyvenimą. Vi
sa ,kas yra, turi žūti; tai amži
noji gyvenimo sąlyga, ii’ aš, vis
ką griaunanti, vykdanti šį įsta
tymą, kad butų galima kurti iš 
naujo. — naują gyvenimą. Aš 
noriii iš pat pagrindų atnaujinti 
visą santvarką, kurioje jus gy
venate, nes ji — kūrinys nuodė
mės, kurios žiedai — ubagystė, 
o vaisiai — nusikaltimas.

“neklaužada” dar turėjo riah fe 
ti patekti kalėjiman, budisto 
tas ir 1.1... žodžiu vadina; 
“seimas” buvo sudarytas į 
kokio Stalinas norėjo. Bolfe 
žodyne tai reiškia laisvą ¡ 
sprendimą...

Ryškiai krinta akysna ii 
straipsnis, kur sakoma, kad 
iiečiams garantuojama; 1)' 
džio laisvė, 2) spaudos laĮsvė, 
susirinkimų ir mitingų laisvė, 
gatvių eitynių ir demonstra B / 
laisvė. Jei -šiame straipsny 1 i 
toj “piliečius” butų įdėtas B C 
dis “komunistams”, tai b ' 
šventa teisybė, nes minėtos į fe; 
vės tegali naudotis tik pati p 
žymiausia piliečių dalis, ^1 B P 
Kiti yra beteisiai vergai f

Konstitucija kalba apie į Į 
dos, žodžio, susirinkimų, lai ' 
Jei jau konstitucija garantu k 
tas visas laisvės, tai kodėl s¡ h / 
vidavo social demokratų, Iii w 
ninku ir katalikų organizad, 
jų spaudą, konfiskavo turtą , 
vežė Sibiran vadus? Nieksi 
komunistų darbą, jokios kon ;; 
tu cijos nenuslėps. Biauria f 
diktatūra, kokia tik buvops 1 
ly, yra komunistinė. t p I

Vėl, ko vertas straipsni r | 
nei ir antireliginei propagan r 
nei ir atireliginei propagan Vytautas 
jei pati vyriausybė maten Lvasa] 
ir moraliai remia bedieviui! ,gg 
ją, persekioja religiją, tai J t 
žudo dvasiškius, uždaro 
lynus, i 
fiskuoja nuosavybę?

Lietuvos ženklas jau ne Vj 
bet kūjis ir piautuvas daip 
rusišku parašu: ‘Visų saliui įfJJLu letarai vienykitės”. Taip į į8^j 
do 116 straipsnis.

šios kelios pastabos pah fe jam 112 
mai charakterizuoja Sii įtą Lieti 
prievartą primestą Lietuvai! 
stituciją. Lietuva pavergti 
kėkime, kad 1 J’ 
lietuvis neilgai nešios. Jie 
sutraukyti rinktinių Lieti 
sūnų. Išsilaisvinimo valanda 
daug arčiau, negu M j
Smurto politika gaus savi 
pildą. Plataus pasaulio lieto

vasai

asiSKius, uzuaro vis v
£ms

Mmymnês 
^Vytautą 
s žygiui,

x>lio išsik

y ordinas 
įgalios la 

vergijos pa dėlių nei 
tojam 
(Lietuvos 
įrengiau

įsijungim

dėl pertekliaus. Aš noriu su
griauti santvarką, kuri naikina 
drąsos jėgą kuri verčia tarnauti 
mirusiai Inertiškai materijai, 
kuri vienai žmonijos daliai lei-

niekniekiais, kuri verčia tūk
stančius atiduoti savo ugningą 
jaunystę beprasmingam karei
viavimui, valdininkavimui, spe
kuliacijai, lupikavimui ir kuri 
remia kitus panašius niekingus 
dalykus, o tuo tarpu kita žmoni-

pildą. Plataus pasaulio lien Į keliones 
vieningu frontu žygiuoja I Atidėjo 
už Lietuvos Atvadavimą ir įu 
vę, tų kelių parsidavėlių išj ŽH.n,a, 
ir musų tautos nelaimingi o Tačia 
matų nepaisydami. Jei M 
varpai šiandien jau liūdi1 
mino pily, tai jie galinga [jia 
kiekvieno susipratusio Ha Jogaila
širdy, kad 
jos negina.

sosto pi 
^farniga

Dr. Pr. šacta; st išrinkt 
į 4 d. vai 
įiumi. A 
įdyti sav

nevertas laisves
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jos dalis, nepaprastu persidir- --------------------—* K F

išlindo Yla iš Mi Ei
sa šios šlykščios santvarkos sun- «a- t wniž l?ai™Ja

Sausio 20 ir 27 dd. kalbės Lagu-1 
ma Beach, vasario 6 d. moterų 
klubų tarybai. Visomis progo
mis prof. K. Pakštas iškelia Lie
tuvos ir lietuvių tautos proble
mas. žymius amerikiečius moks
lininkus, profesionalus ir politi
kus prof. K. Pakštas užintere- 
suoja savo imponuojančiais su
manymais ir problemų sprendi
mais. Jis susiranda kaskart dau
giau sau ir lietuvių tautai drau
gų. šių Kalėdų atostogų proga 
įvykusiame suvažiavime Insti
tute of the World Affairs, kame 
buvo diskusuojamos “Pasaulio 
Atstatymas Pokarinėj Epo
choj,” prof. Dir. K. Pakštas buvo 
pakviestas kalbėti apie Europos 
Regionalines Valstybių Federa
cijas. Kadangi čia dalyvavo žy
mių ir įtakingų asmenygių, tad 
nereikia abejoti, kad prof. Pakš
to iškeltos mintys, liečiančios 
Lietuvą, gali turėti labai didelės 
reikšmės jos atstatymui.

5 viso, kadangi prof. Pakštas 
i gerą vardą ir artimų ryšių 

tarpe žymių amerikiečių, jis ga
li daug nuveikti Lietuvos labui. 
O jis yra nuoširdus, lietuvišku 
patriotizmu degą? vyras, kuris 
dar laisvoj Lietuvoj kure švie
sesnę tautai ateitį, jos jaunimą 
užkurdamas darbo pamėgimo 
ugnimi ir kviesdami sugyvinti 
viso gyvenimo tempą. Jei prof. 
Pakšto veiklai butų buvę palan- 

_____  - °-____ — ~ kesnės sąlygos, šiandien Lietuva 
spiracijos. Ypač jis buvo mėgia-1 gal butų tebebuvusi laisva kaip 
mas moksleivių ir studentų, ku- Suomija. Reiktų, todėl, kad prof, 
riems jis sėkmingai vadovavo, Į K. Pakštas, be garsinimo lietu- 
budamas Ateitininkų S-gos vy- vių vardo, ir kėlimo Lietuvos

GARSINA LIETUVOS IR LIETUVIU 
VARDU

są šios šlykščios santvarkos sun
kumą. Aš jnoriu sugriauti net 
atminimą ir žymę šios beprotiš- 

,kos santvarkos, kuri sulipdyta 
į iš prievartos, iš veidmainystės, 
I nelaimių, ašarų, skausmų, elge- 

s, -------- ------ -- --------- 'tystės, apgavystės, melo ir nusi-
versiteto, jis pastoviau ir apsi- Rugiapiutė atėjo, o aš piovê- kaitimo, kuri, užsidariusi savo 
gyveno Los Angeles mieste, ka- jąs. Aš’noriu sunaikinti visus pačios tvankioje atmosferoje, 
me verčiasi paskaitomis. Vėliau- paklydimus, kurie valdo pasaulį, niekada neįsileidžia nei gryno 0- 
siu laiku jis kalbėjo vietos Be- Aš noriu sugriauti valdžią, kur|ro, nei gryno džiaugsmo spindu- 
yerly Hill Rotary Club apie vienas valdo daugelį, valdžią, Hų.
“United Statęs of Europe.” Sau- kur mirusis valdo gyvuosius,! Atbuskite jus, pasaulio tautos, 
šio 17 kalba University Club of 1 valdžią, kur medžiaga valdo dva- atbuskite visi kenčią ir prispaus- 
Los Angeles, tema Baltic States, šią. Aš noriu į trupinius su- tieji. Atbuskite ir jus, kurie vel-

daužyti valdymą galingojo, val
džią nuosavybės įstatymo. Tegul 
žmonijos valdovu bus musų kiek 
vieno valia, o kiekvieno nuosavy- 
vė tegul bus jo paties jėga, nes 
laisvas žmogus — šventas, ir nė
ra nieko didesnio už jį...

Aš noriu sugriauti esamą san-’šaulyje yra tik dvi tautos: tie, 
tvarką, kuri skirsto žmoniją į 
kovojančias tautas, į stiprius ir 
silpnus, į privilegijuotus ir nu
skriaustuosius, į turtuolius ir be
turčius ; nes tokia santvarka da
ro visus vienodai nelaimingus. 
Aš noriu sugriauti santvarką, 
kuri milijonus verčia mažumos

tu i stengiatės savo širdžių nusi
vylimą paslėpti laikinojo turto 
garbėje! Ateikite ir sekite pas
kui mane, kartu su .džiaugsmin
gomis miniomis, nes aš neda
rau skirtumų tiems; kurie seka 
paskui mane. Nuo šio laiko pa

“A: L. Balse” No. 520 ž 
Grudžio mėn. talpina laBl 
Lietuvos, kuri sakosi pnstf j0?a 
ANTANAS BRUŽAS nuol r’ ' 
brolio STEPO. Tame laiške 
kiai, tarp kitko nurodoma;

Lenkijos 
ūmasis si

i kadjis 
tí valstyl 
pos žem 

“ALB” ir “DARBAS” laisfl ^°.s ( 
ra leidžiama laikraščiai „ 1 
ULicluvuje. Kątairf į»“»» 

tai kiekvienas, sveikai pį Pa ... .. -A Ilk laivini

ti Lietuvoje.

jantis, skaitytojas gali paį
lcu kick vienas, sveuuu r’ ', .
j antis, skaitytojas gali p* i* “P“31 
išvadą. BIZNIS ir POLIT» H Jogaila 

.“DARBAS” yra oficialu vald 
munistų organas Urugvajų Rjde u 
|“A. L. BALSAS” Are®
bet prisidengęs visokiomis i Jokuvo b 
do — pažangiomis” idf) ^os, kad 
kaip čigonas — get ištiM dirigí

.“DARBAS” yra oficial^

ra ir gi komunistų slap* 
miamas oficiozas. Dabartf

•gaikštija 
į* pasidar

kurie seka paskui mane, ir tie, 
kurie man priešinasi. Vienus aš 
nuvesiu į laimę, bet kitus aš su
mindžiosiu savo kely. Nes aš — 
Revoliucija, aš nauja kuriančioji 
jėga. Aš — ta dievybė, kuri ku
ria gyvenimą, kuri glamonėja, 
gaivina ir atnaujina. Vertė Astė

|munistai, kaip jau rašėme! hj vis vi 
čiaus, eina prie žmonių ®®ą nors 

I lu per įvairiausius ka
¡ansias d¡ 
Įvo artin

LIETUVA KELSIS IR VĖL BUS LAISVA

lų per įvairiausius "J .r 
čius”, sakosi “neutralais’’J 
visokiais budais skleidžiu «„ «wu 
“puvenas”, melagystes j* poma, pi 
mulkina akis nesusiprato Mariji 
Gale to paties laiško komi tai. netiki 
nis “ALBALSAS” pats jM “ 
sipažįsta, kad sekančiuose^ 
meriuose skelbs ką tik i 
“įsakymus” ir informaciją

fetuvą, J
tiocko A 
k daug
Ulijonos

rikos lietuvių tarpę K. Pakštą, - Iš 
kuris vėliau, karui pasibaigus, |xturi 
parvyko tėvynėn jos dirvonų ‘ 
purenti. Kaipo gabus mokslinin
kas geografas Dr. K. Pakštas 
buvo -pakviestas, profesoriauti 
Lietuvos Universitete. Be moks
linių tyrinėjimų ir keleto svar
bių kelionių į tolimus užsienius 
studijų reikalu, prof. Dr. K. 
Pakštas daug dirbo Lietuvos vi
suomeniniame gyvenime, ¡neš
damas jau daug gyvumo ir in-

Labai dažnai męs džiaugiamės 
jei Lietuvos ar lietuvių vardą 
pamatome spaudoj ar kur kitur 
minimą. Ypač esamose aplinkybė 
se-rodos galėtum atiduoti kažką 
tam, kuris teigiamai ką nors a- 
pie Lietuvą pasakytų amerikie
čių publikai. O reikia pasakyti, 
kad turime tokių žmonių kurie 
kelią lietuvių vardą ir plačiai 
garsina Lietuvą, jos problemas 
mokslininkų ir politikų tarpe 
čia Amerikoj. Tas žmogus pasi
žymi lietuvišku kuklumu ir apie 
save mums nieko, deja, nepasa
ko. Todėl, parinkęs šiek-tiek ži
nių apie jo dabartinę veiklą, aš 
ir noriu su skaitytojais pasida
linti mintimi apid tą asmenį. ____ .

Amerikos lietuviai dar gerai ir darbai buvo pasiekę ir užin-, išeivijos judėjimo ir konkrečiai 
atmena pereito karo metu daug tc""vę "žcicrJ-jc. Jie b-divo T ----- ••
Lietuvos reikalais veikusį Ame- kviečiamas kaimynių tautų uni-|

Lietuvos ir musą komunistiš
koji spauda paskelbė naują kon
stituciją (pagrindinį valstybės į- 
statymą) Naujoji konstitucija 
yra nuorašas vartojamas sovie
tų respublikose konstitucijos.

tine propaganda nepajėgė Lietu
vos iš vidaus išsprogdinti, tai 
“darbininkų tėvas” — Stalinas 
atsiuntė kelis šimtus tūkstan
čių motorizuotos kariuomenės 
Lietuvos smurtu okuopuott Ir 
šitas žygis staliniškoj konstitu-

. V14 vaiuv, 11 jYciuiiv jjiciuvvū 
riausiu vadu. | problemų svetimųjų tarpe, dau-

Prof. Dr. K. Pakšto gabumas giau prisiartintų prie lietuviškos

teresavę užsienius, jis būdavo1 veiktų Lietuvos atstatymui.
1 - Paulius

čia nieko naujo ar originalu nė- ei jo j pavadintas “laisvu noru su
ra. Tai tik paprastas vertimas iš si jungė.” O, pagaliau, kokiu bu- 
rusų kalbos lietuvių kalbom Ki- du tauta galėjo pareikšti* savo 
taip ir negali būti, nes Lietuva] nusistatymą ? Vadinamasis “sei- 
neturi nepriklausomybės, yra S- mas” jokiu budu negali atsto- 
SSR. respublikų vienetą, todėl 
jai ir privalami “saulės” Stalino 
įstatymai.

Manome, kad kai kas iš kon
stitucijos bus įdomu ir “P. A. 
ŽINIŲ” skaitytojams.

Tryliktame straipsnyje sako
ma, kad “Lietuva laisvu noru 
susijungė 
rybų Socialistinėmis Respubli
komis į sąjunginę valstybę — į 
Tarybų socialistinę Respubliką 
Sąjungą.” Toks tas laisvas Lie
tuvos susijungimas buvo, visi la
bai gerai žinome. Kai komunis-

vauti tautos valios, nes jis su
darytas bolševikų armijos dur
tuvų pagalbą. Rinkimų metu 
laisvę turėjo, tik viena komunis
tų partija. Ji tik viena statė 
“seiman” kandidatus. Visuome
nė šią komediją pilnai suprato ir 
buvo pasiryžus rinkimus boiko- 

su lygiateisėmis Ta- tuoti. Bet. čia bolševikai pavar
tojo terorą, gąsdindami, kad kas 
nebalsuos, bus laikomas sabotaž- 
ninku; jei keno pase nebus pa
žymėta, kad balsavo, tas negaus 
pirktis nei druskos, nei geležies 
ar kitokios prekes. Be to, toks

Aukščiausių Sovietišku ft gailos i 
rų (vadina buk tai specif avopasir 
responded tais savus virsim j,g 
komisarus! Red.). NieW iidmenį 
pasiskelbimas!.. ' į L ’

Mes tik vieno galime j 
dies linkėti, tai būtent, M 
vienas šių garsiųjų “KO*^ 
SO” rašytojų-vampyrų P 
•tų kokiu nors budu LietnJ 
patys savo kailiu paraga® 
siško “rojaus” migdolu J

“A. L.” Balso Skaitf

Montevideo Lieto* 
Sako: į 

Kad, jeigu aukšti Redrf 
musų v “gazietos DARBy 
naudoja proto, tai reisW 
jų “gazieta” nėra tobulą- 
jeigu višta nededa kiauši 
reiškia, kad kalendorius 
arba višta netrukus 7 
beždžione, o iš beždžionės 
gas kelias likti žmogumi J 
tos smegenimis. Jei 
žiūrėkite į “DARBO” 
u W

ttl
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{REKORDAVO NAUJUS REKORDUSbėti. Tada Jogaila ir kiti kuni
gaikščiai ėmė aiškinti lietuvių 
kalba svarbiausias naujojo tikė
jimo tiesas, čia, žinoma, dau
giau reiškė ne tiek pats aiški
nimo turinys, kiek didžiojo ku
nigaikščio ir karaliaus autorite
tas. Panašiai vėliau elgėsi že
maičiuose Jogaila kartu su Vy
tautu. Ne svetimų ir nežinomų 
ąteivių nesuprantamos formulės, 
o valdovo svarbus žodis turėję 
valdiniams daryti įspūdį.

Dlugošo kronika mums pasa
koja ir apie patį krikštijimo bū
dą. Kadangi einąnčių krikšty
tis buvo labai daug, tai vyrai 
ir moterys buvę suskirstomi į 
atskirus būrelius ir užtenkamai 
pašlakstomi vandeniu. Tada 
kiekvienam burtui buvęs duoda
mas atskiras vardas. Pav., vie
nam vyrų burtui buvęs duotas 
vardas Petras, kitam Paulius, 
trečiam Jonas; moterų būriams 
panašiai buvę duodami vardai 
Kotrynos, Margaritos, Daratos 
ir t.t.

Pakrikštytiems Jogaila dova
nodavo baltų vilnonių drabužių. 
Tai buvo krikšto apeigos išpil- ¡ 
dymap: naujai pakrikštytas, at-‘ 
gautos nekaltybės ženklan, ap
velkamas baltu drabužiu. Dlu
gošas rašė, kad dėl tų dovanų 
buvę ’¡daug susirinkę krikštytis, 
o kryžiuočiai, stengdamiesi I" 
tuvių, krikšto vertę mažinti, vė
liau škleidė, kad lietuviai 
tų drabužių po kelis kartus ėję 
prie krikšto.

Paprasto gyventojų krikšto,' 
žinoma, negalėjo pakakti. Visur*. 
Bažnyčia rūpinosi sukurti ati
tinkamas institucijas gyvam ti-i 
kėjimui palaikyti. Ir Lietuvai, 
be abejo, reikėjo bažnytinės or
ganizacijos. Todėl kartu su 
krikšto įvedimu ne kur kitur, o 
Vilniuje buvo įkurta ir pirmoji 
Lietuvos vyskupija, jai užrašy
tos žemės. Atskiru dokumentu 
buvo fiksuotos Lietuvos krikš
tytų bajorų teisės ir privilegi
jos. Lotyniškasis krikštas bu
vo padarytas privalomas, drau
džiant sueiti naujakrikštams į 
mišrias moterystes su stačiati
kiais. Šitokiu budu kunigaikš
tijoje ilgainiui įvyko ryškus et
nografinis atsidalinimas tarp lie
tuvių ir rusų. O lotyniškas 
krikštas buvo tikroji grandis, 
kuri Lietuvą vis labiau surišo su 
Vakarų kultūra.

Bet dar pilnai Jogailai neįvyk
džius; pirmųjų Lietuvos christia
nizacijos planų, Vytautas stojo 
į kovą su galinguoju savo pus
broliu karaliumi. — T.

wNoriGyventlOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

BĖRA SVEIKATA IR ILGAS AMUS BE VAISTU
Toji knyga susidaro iš 170 pusi, ir ją gali gauti

Prie Amerikos Lietuvio Prenumeratos
Amerikos Lietuvio prenumerata Su v. Valstijose $2.00 metams

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAI
TYTOJĄ IR PRISIŲSK $2.00; už tą Tamstos pasidarba
vimą Tamstai bus pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, 
iš kurios Tamsta išmoksi kaip prailginti savo amžių iki 
100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lie
tuvį gaus DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ. 
Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

NUO KRĖVOS UGI KRIKŠTOaipsnis
•opagaii
*opagįįĮ

etų vasarą susitarė su Jogaila 
^eviM jam ištikimai tarnavo penke- 
L trail r ~ 1 ’ 7 . ’ lis mCIUD, 1G1 Utt

ietuvos kun-štis galėjo atsidėti 
011US, HinmnTnR nprsnektvvoms tanti

Vytautas, kaip žinome, 1384

ns metus. Per tą laiką didysis

kilusioms perspektyvoms tapti 
dmymnês valstybės karaliumi. 
Vytautas uritarė tam Jogai- 

s žygiui, ir jis - prisidėjo savo
u ne V¡
«•M __ v___
1 -Į itspaudą prie 1385 metų Krė-

B g akto, tikėdamasis, kad pus
inio išsikelimas į Krokuvą pa- 

s pate s jam užimti daug žymesnę
olio išsikelimas į Krokuvą pa

a Si 
etuvail 
vergta. 
)S pa 
s. Jie 

liet 
■alandâ

etą Lietuvoje. Užtat kryžiuo- 
y ordinas į naujus politinius 
gailos laimėjimus žiurėjo su 
deliu nepasitenkinimu. Jis no- 
jojam sutrukdyti išvažiuoti 
Lietuvos. Bet nežiūrint ordi- 

, i rengiamų žygių į Lietuvą ir 
™ Jocko Andriaus Algirdaičio 

sijungimo su Smalensku, sa- 
' keliones į Krokuvą. Jogaila 
atidėjo. Krėvoje surašytų pa-

is savi 
lio lieü 
uojafe 
imą ir di¡ realizavimas, žinoma, daug 

nuo Vytauto palaiky- 
JeiS k tačiau šį kartą Vytautas 

liūdi i J°£aü°s planus.
alingai Lenkija išpildė savo sutarties 
šio lid Jogaila sąlygas. Jos karalaitė 
laisvės

ti. Tačiau šį kartą Vytautas

Lenkija išpildė savo sutarties

■sostopaveldėtoja tapo Lietu- 
'8 kunigaikščio žmona, o jis 
its buvo ne tik pakrikštytas, 

___ j it išrinktas ir 1386 metų ko- 
Ld* vainikuotas Lenkijos ka- 

_ > laikas ir Jogailai 
-----T- pažadus. Pagal Krė- 

— s aktą reikėjo Lietuvą ir pa- 
Ml “pritapdinti” prie

5 mkijos. Vadinasi, Lietuvos Ku- 
Raikštija turėjo būti įjungta 
knkijps karaliją. Bet, rašy
tasis su lenkais Krėvos su-

vygaiia, uui uui, vai&uavu- 
> kad jis ir jo vaikai valdys 
H valstybes. Toks visų Lie
jos žemių “prišliejimas” prie

EniU liumi. Atėjo 
llln Idyti savo pa

tvirtai įsikerojusi tautos masė
se, tačiau, kaip politinio gyveni
mo faktai rodė, ir Vytautui ir 
Jogailai buvo .aišku, kad ji jau 
turi eiti į praeitį. Lietuvių tau
ta jau ir taip perdaug buvo pa
vėlavusi priimti krikščionybę, 
todėl nebuvo racijos jai spirtis, 
žinoma ant ordino kardo galo 
nešamas kryžius butų reiškęs 
bent dalies Lietuvos atitekimą 
kryžiuočiams. Todėl lietuviai ir 
jų kunigaikščiai taip ryžtingai 
purtėsi vokiečių krikšto, nes jis 
butų labai pastatęs į pavojų vi
sos lietuvių tautos nepriklauso
mybę. Buvo dar labai artimas 
kelias į rytus. Bet stačiatikiš- 
kas krikštas, ne tik nebūtų'iš
vadavęs, nuo tolimesnių kryžiuo
čių pretenzijų, bet butų ateity
je palengvinęs rusiškojo ele
mento visiškai persvarai Kuni
gaikštijoje. Ilgainiui lietuvių 
tauta butų visai surusėjusi. 
Ypač tai galima pasakyti žvel
giant iš Muravjovo ir spaudos 
draudimo gadynės. Juk tada 
svarbiausias veiksnys, kuris lie
tuvių liaudies mases daugiausia 
gelbėjo nuo visomis prièmonè- 
mis vedamos ir pigiai ir ’pato
giai brukamos-rusifikacijos, bu
vo tai Romos krikštas. Ir tą 
krikštą atrodė Jogailai vieninte
lė proga priimti iš savo kaimy
ninės valstybės.'

1386 metų vasario mėn. 14 d., 
kai Jogaila ruošėsi tapti Lenki
jos karaliumi, Krokuvoje buvo 
pakrikštyta Lietuvos kunigaikš
čių ir didikų. Antrasis ir svar
biausias Lietuvos krikšto etapas 
turėjo būti lietuvių tautos, pir
moje eilėje bajorijos, pakrikšti- 
jimas. Tai turėjo įvykti 1387 
metų vasario mėnesį Vilniuje. 
Tokiu budu Vilnius yra tikrasis 
lietuvių krikščionybės lopšys. 
Svarbus buvo tai įvykis, kai Jo- 
gala 1387 m. pradžioje atvyko

Lietuvos sostinę krikštyti, 
[domu, kad tame reikšmingame 
žygyje nebuvo ne tik karalienęs 
Jadvygos, bet ir nė vieno lenkų 
vyskupo. Tas Lenkijos aukš- 
ųjų dvasininkų nerupestigumas 

buvo simboliškas tolimesnei lie
tuvių christianizacijai per len
kus. Su tam tikru abejingumu, 
atvykę į Lietuvą vėliau išeiviai 
kunigai (ypač iš Mozurijòs) ne
sirūpino pramokti vietinės žmo
nių, t.y. lietuvių kalbos, ir dau
gel kur tapo “nebyliais apašta
lais”.

Apie patį lietuvių krikštą Vil
niuje teturime labai nedaug ži
nių. Vokiečių ordinui tas krikš
tas buvo labai nemalonus ir 
skaudus dalykas, nes jis vyko 
be jo pagalbos. Per du amžius 
pretendavę į lietuvių krikštijimo 
monopolį, dabar kryžiuočiai tu-j 
vėjo piktai iš šalies stebėti, kaip 
lietuviai nusigręžė nuo vokiečių 
misijų. Todėl ir vokiečių met
raščiai patį krikšto faktą pavy
do vedami, kaip labai jiems ne
malonų, nutyli arba išsireiškia 
labai trumpai: lietuviams, buvo 
nesunku krikštytis, nes jie bu
vę pripratę prie pirčių, arba vė
liau sakoma vėl ironiškai, kad 
Jogaila dėl karalijos ir gražios 
moters leido sau ant galvos už
pilti truputį Vandens. Vienin
telis platus šaltinis, kuris dau
giausia apie lietuvių krikštą ra
šo, yra Krokuvos kanauninko 
Dlugušo kronika, kuri pasižymi 
tačiau savo šališkumu. Ji pa
sakoja, kaip pirmiausia Vilniu
je buvo sunaikinti svarbiausieji 
senojo kulto „dalykai, būtent, 
užgesinta amžinoji* ugnis, iš
kirsti šventieji miškai, išmušti 
lietuvių gerbiami žalčiai ir gy
vatės. Visos ankstyvesnės mi
sijų pastangos .turėjo nublankti 
prieš 1387 metų didįjį užsimo
jimą. Bet pasirodė, kad atvy

kusieji lenkų ir čekų kunigai 
nemokėjo su žmonėmis susikal-

ga iškilti. 1387 metais, atvykęs 
Lietuvos krikštyti, Jogaila to
dėl sutvarkė ir Lietuvos valdy
mą. Užmiršęs savo pusbrolį 
Vytautą jis užrašė Skirgailai 
beveik viską, ką turėjo Lietu
voje kaip didysis kun-štis. Skir
gaila jau valdė ir Trakus. Davė 
jam Jogaila 4r dalį Vilniaus že
mių, bet patį Vilnių sau pasili
ko. Buvo aišku: tik tas yra 
vyliausiuoju valdovu Lietuvoje, 
kas valdo Vilnių. Savo broliui 
naujasis karalius davė valdžią, 
kuri buvo išreikšta žodžiais: 
“laikyti jį aukščiau už visus ki
tus . musų brolius”. Skirgaila, 
matyti, buvo duota toldos dide
lės teisės, jog senoji tradicija 
turėjo šiek tiek pagrindo, laiky
dama jį didžiuoju Lietuvos ku
nigaikščiu. Bet tokiu valdovu 
Skirgaila niekados nebuvo, ir 
pilnos didžiojo kun-ščio valdžios 
Lietuvoje niekados neturėjo. Jis 
buvo Jogailos vietininkas Kuni
gaikštijoje ir turėjo būti para
ma broliui išlaikyti Lietuvą nau
jojo karaliaus valdžioje. O pa
čiame Vilniuje buvo pastatyta 
lenkų kariuomenės įgula, kuri 
Jogailos vardu turėjo jį saugo
ti ir laikyti paklusniu^ Tuo tar
pu Vytautas paliko bestovįs 
nuošaliai. Ligi 1387 metų jis 
ištikimai tarnavo Jogailai ii' jo 
klausė vis tikėdamasis atgauti 
savo tėviškę arba gauti už ją 
kaip atlyginimą Valuinę. Bet 
Vytauto tėviškė Trakai buvo pa
likta Skirgailai, ir nesimatė vil
ties juos kada nors atgauti. 
1387 mxSkirgaila gavo Polocką; 
atėjo pats momentas ir Vytau
tui ką nors gauti Kunigaikšti
joje. Tiesa, Jogaila jam pave
dė Valuinę su Lucku, bet neda
vė jokio dokumento, kuris pripa
žintų Vytautui tas žemes. Va
dinasi, Vytautas ^prikalusė nuo 
Jogailos malonės. Bet labiau
siai jis buvo nepatenkintas, kad 
Trakus valdė tas jo priešas 
Skirgaila, su kuriuo Vytauto ne
galėjo Jogaila sutaikinti. Kęstu- 
taitis pagaliau įsitikino, kad ge
ruoju ir nuolaidumu niekados 
neatgaus savo priklausomos vie
tos Lietuvoje. Jam palengva 
pribręsta sumanymas atimti iš 
Jogailos Vilnių. Sau atgauti 
tinkamą vietą, Lietuvos valsty
bėje, o pačiai Kunigaikštijai 
prarastą politinį savarankišku
mą — yra Vytauto šūkis. Bet

lie

dėl

Žiemos Suktinis

Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rože” ir “Kur Bakūže Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.
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Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DA-RATYTÊ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ................................. V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ................................V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA..............įgrajino V. Gula ir jo ork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ...................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdiene 
16809—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA ................... Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ................................................. A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA .................. Įdainavo ^.A. Šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................. Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit.

SVAJONĖ IR MEILĖ..........Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR ‘

NAŠLYS POLKA ..................Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN .................. Kastancija Menkeliuniutč
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ÈJO-MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

x STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16817__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÈS POLKA..............Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ................Z.... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS? ALUTIS—Valsas »..........Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA .................. Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ......................... Įgrojo Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA.......... Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61008—F LIET. VESELÈ — Dalis Pirma ir Antra 
61004—F LIET. VESELÊ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St — Worcester, Mass.

' Vejąs, vėjas, 
Vėjas, vėjas — 
Visas snaiges — 
Sužavėjo !..

Vėjas pučia,
Vėjas šoka,
Vėjas snaiges
Aplink suka!...

Traukia vėjas 
Savo gaidą — 
Užpustyti 
Keliai šlaitai!...

Ak tos snaigės 
Baltakasės —
Kaip plaštakes
Vėjas neša!... 

Ak tos snaigės 
Žiemos dukros 
Jos su vėju 
Šmagiai sukas!..

M. Petruškevičienė 
1939. Gruodis

febą dalykas yra pasiremti -
artimiausiais giminiečiais. į kokiu budu to pasiekti ?

tam, pirmosios Algirdos žmo- Kai Vytauto santykiai su pus
broliais vis labiau įsitempia, Lie- 

grįžęs į tuvoj e įvyksta svarbus ir tautos 
I ateičiai didelės reikšmės faktas, 
būtent, jos pakrikštijimas. šito
kiu reikšmingu momentu, kada 
KunigaikštijžTnukreipė savo vei
dą į vakarus, atsirado pagaliau 
proga ramiu budu, tos kaimyni
nės ir naujos sąjungininkės 
valstybės pagalba, pasikrikštytu 
Nors pagonybė dar tebebuvo

Andrių. Bet jis turėjo
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PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais 

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
‘ i susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

ANGLU K LIETUVIU KALBOMIS
Nitajovlnė — Praktiška — 96 puslapių

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

f AMERIKOS LIETUVIS
U VERNON ST. WORCESTER, MASS.

teini u n u u n u n n im~ir u n u u n

Aras ir Viščiukai
žinom, kad Europoj—karas 
Draskos, dūksta vienas aras, 
čeką, austrą ir Lenkiją 
Jau seniai jisai prarijo.

Dar nepilnas jojo gužis, 
Nori paragauti prancūzo 
Ir tą riebųjį angliuką 
čiupinėja už sparniukų...

Dreba jo visa Europa — 
Rusas peni miežių kruopom. 
Lenkas pyksta, kad viščiuką 
Paskutinį jo nučiupo — 

O lietuvis tas artojas — 
šoko kelnes atraitojęs: 
VISŲ ŠVENTĖJE dėl Kūčių 
Gavo truputį likučių...

Laistos kraujas, lyg rašalas, 
žiuri, laižosi italas — 
Ką daryti nebežino, 
Nes anglai — ne abisinai...

Gera but nugraužti šlaunį, 
Skanus jie viščiukai jauni 
Bet ir bijo, kad dėl vištų 
Kilpon kailį neįkištų.

Pažiūrėsim, koks bus galas, 
Kai užsprings besotis aras, 
Atsakys gal vokietukas 
Už visas erelio “štukas”.__

Kostas činčikas—Lietuvis



Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Sausio 18-tą dienų, 1941 u,|

Stovinti tarp 600 tuzinų kiaušinių, šiaur-rytų Vistų Augintojų 
suvažiavime, Atlantic Ciy, N.« J., Panelė America rodo savo lai
mėjimo kaspiną. Ji yra šešių svarų, penkių uncijų ir padėjo 
340 kiaušinių į 51 savaites. E. B. Parmenter, Franklin, Mass., tai 
jos savininkas.

JADVYGA TUBELIENĖ IR JOS VEIKLA s
/ . si įs

gražiąj ą lietuvių Į reikaliAmerikon atvyko viešnia p. 
Jadvyga Tubelienė su savo duk
rele Maryte. Abidvi yra naujo 
Lietuvos pavergimo tremtines, 
radusios prieglaudą Amerikoje. 
Bet kai kurie laikraščiai ima 
kibti į šią žymią musų tautos 
motenškę vien dėl to, kad ji yra 
žymaus Lietuvos valstybės vyro, 
ilgamečiu vyriausybės vadovo 
Juozo Tūbelio žmona, dabar naš
le. Dar ne taip senai keli amer. 
laikraščiai mėgdavo pajuokauti, 
kad, girdi, Lietuvą valdo dvi se
serys Smetonienė ir Tubelienė. 
Mėginta nors tiek įgelti ir pa
juokti žymiausi Lietuvos krašto 
gyvenimo vairuotojai. Kai opo
zicinių srovių veikėjai spaudoje 
ir viešose kalbose paminėdavo, 
anot jų, geruosius reiškinius ir 
žygius Lietuvos valstybės gyve
nime, tai tik bendrai sakydavo: 
tas ir tas padaryta ar daroma 
musų Tėvynės naudai. Bet, gink 
Dieve, nedrįsdavo pripažinti, kad 
tai yra tautininkų vyriausybės 
nuopelnai. Juk toji vyriausybė, 
turėjo sumanyti tuos žygius, 
parūpinti lėšų ir išdirbti planą 
jiems vykdyti ir viską sklandžiai 
pravesti visose srityse, k. a.; 
švietimas, žemės ūkis, iždo su-' 
darymas ir jo paskirstymas, 
krašto apsaugos stiprinimas, 
teismo įstaigų tobulinimas, vi
suomenes saugojimas nuo pikta
darių ir krašto išdavikų, preky
ba, pramonė ir santykiai su ki
tomis valstybėmis. Juk tai buvo 
milžiniški sumanymai, darbai ir 
siekiai. Tie darbai sudarė gražią 
Lietuvos pažangą, kuria gėrė
josi ir Am. lietuviai ir svetimi 
kraštai. Taigi, minėti kritikai 
gerųjų darbų ir nuopelnų nepri
pažindavo tautininkų vyriausy
bei. Bet, kai mėgindavo kriti
kuoti, gyvendami už 6,000 my
lių, tai prikišdavo “dvi valdan
čias seseris.” Tai ir visa kritika.

Pagaliau, bene labiausiai pa- 
• garsėjusi Lietuvos moteris J. 

TubeÜenê yra čia pat, Ameriko
je. Ją lanko amerikonų laikraš
čių atstovai, kurie kvočia įvai
riausiais politiniais ir gudriais 
diplomatiniais klausimais. Or
ganizacijos kviečia ją kalbėti į- 
vairiais klausimais, klausytojų 
minios klausosi jos kalbų su di- 

■ dėlių susikaupimu ir smalsumu, 
neišskiriant nei komunistų. Pla
čioji lietuvių visuomenė ir visos 
srovės be išimties domisi šia ne
paprasta asmenybe, jos kalbo
mis ir naujienomis apie nepri
klausomą Lietuvą ir dabartinį 
terorą visose srityse. Visiems ru
pi savo akimis pamatyti įžymią 
viešnią ir išgirsti turiningų jos 
pranešimų. Tad susipažinkime su 
ja ir jos Veikla.

J. Tubelienė Lietuvoje buvo 
laikraštininke, labdarė, diploma
tė ir žymi visuomenės veikėja. 
Ji visur pasižymėjo nepaprastu 
sumanumu ir energingumu.

Dar neištekėjusi, ji jau dirbo 
lietuvių tautos gerovei. Vartoja

taisyklingą l 
kalbą. Jos tėvų ūkyje vasaros 
atostogas dažnai leisdavo rašo- 

1 mosios lietuvių kalbos tėvas 
prof. J. Jablonskis su šeima. Pa
nelė Jadvyga 1909 m. baigė vi
durinę'mokyklą Vilniuje ir 1917 
m. Petrapilio universiteto istori
jos ir filosofijos fakultetą. Besi
mokydama universitete, ji buvo 
Vilniaus lietuvių spaudos ben
dradarbė. Pasižymėjusi savo ga
bumais moksle, ji buvo pakvies
ta pasilikti ir ruoštis profesorės 
darbui. Bet p-lė Jadvyga su ke
liais kitais lietuviais per Švedi
ją grįžo į Lietuvą. Leidimą jai 
grįžti į vokiečių užimtą Lietuvą 
parūpino d-ras J. Basanavičius 
ir A. Smetona. Tėvynėje rado 
sunkią vokiečių , okupaciją, di
džiajam karui .dar tebesiaučiant.

1917 m. Lietuvos Taryba pa
siuntė p-lę Jadvygą į Berlyną 
redaguoti savaitraštį vokiečių 
kalba ‘Das Neue Litauen” (Nau 
joji Lietuva) lietuvių reikalams 
ginti prieš okupantus. Kariškos 
vokiečių okupacijos letena Lie
tuvai tuomet buvo labai sunki, 
ir atsakingi Lietuvos žmonės 
mėgino nuo vokiškojo žiaurumo 
gintis pačiame Berlyne, tuo būdų 
lengviau prieinant prie Vokieti
jos vyriausybes. Energingoji 
musų lietuvė su tuo laikraščiu 
turėjo palengvinti šį musų tau
tos uždavinį. Į karo pabaigą vo
kiečių valdymai Lietuvoje pasi
darė ypatingai sunkus, ir cenzū
ra neleido plačiau ginti lietuvių 
reikalus per Lietuvos Tarybos 
leidžiamą laikraštį, šis savaitraš
tis teko uždaryti, bet p-lė Jad
vyga parašė social-demokratų 
dienraščiui “Vorwarts” ilgą 
straipsnį apie nepakenčiamą 
Lietuvos liaudies būklę vokiečių 
okupacijos metu.

P-lė Jadvyga keliais atvejais 
nuvežė tautos laisvės reikalais 
besirūpinančios Lietuvos Tary
bos raštus centrinei Vokietijos 
vyriausybei, kuri buvo labai 
sunku pasiekti del okupacijos 
SfdyiTŲ- Tokie žygiai labai pavo
jingi karo metu. Lietuvių tautos 
veikėjai Vilniuje buvo susirūpi
nę, kad Lietuva neliktų įjungta 
į Vokietijos valstybę, nes vokie
čiai rengėsi vieną kaizerio sūnų 
skirii Lietuvos karalium ir tuo 
budu Lietuvą visai-sujungti su 
Voldetija. Tokis žygis butų il
gam laikui, o gal ir amžjams su- 
kliudęs Lietuvai likti nepriklau
soma valstybe. Pastoj ant kelią 
tokiam planui, Lietuvos veikėjų 
grupė buvo pakvietusi tapti Lie
tuvos karalium kataliką kuni
gaikštį Urachą. P-lė Jadvyga, 
gryžtanti riš Berlyno į Vilnių, 
buvo įgaliota slaptai pervežti 
Uracho pasirašytą sutikimą, ku
ris, saugiai paslėptas jos batelio 
aule, nepateko į vokiečių rankas.

Po to L. Taryba išsiuntė p-lę 
Jadvygą į Šveicariją (į Berną) 
vadovauti Lietuvos propagan
dai per įsteigtą Lietuvių Infor

,macijų Biurą, kuris buvo išlai
komas* iš Am. lietuvių aukų.

'Biurui teko žinias apie Lietuvą 
, ir tautos pastangas atgauti lais
vę skelbti vis:.m pasauliui per 
įvairias telegrafo agentūras ir 

Ldidžiuosius laikraščius ir dau- 
I ginusiai teko kovoti prieš mela- 
j gingas lenkų skleidžiamas žinias 
apie Lietuvą, šio Biuro veikla 
buvo sėkminga ir labai reikšmin- 

j ga. Biuro vedėja buvo p-lė Jad- 
I vyga, o sekretorius šveicaras 
prof. J. Erstas. Kai pirmasis 
Lietuvos atstovas Šveicarijoje 
Daumantas buvo išvykęs kelis 
mėnesius, ši lietuvė ėjo jo pa
reigas, tuo budu tapdama ir dip
lomatė.

Taikos derybų metu ji buvo 
pasiųsta į Paryžių informacijų 
biurui vesti prie Lietuvių Dele
gacijos. čia jai teko bendra
darbiauti su amerikiečių atsto
vais B. Balučiu, kun. J. Dobu- 
žiu, J. žilium, inž. T. Norum-Na- 
ruševičium ir kt.

Po sėkmingo Veikimo užsie
niuose p-lė Jadvyga grįžo į nepr. 
Lietuvą ir kurį laiką 1920 m. bu
vo Užsienių Reikalų Ministerijos 1 
informacijų departamento direk- I 
tore.

¡žymi Lietuvos propagandos i 
ių vadovė 1919 m. ištekėjo i 

už tuometinio žemės ūkio minis- «

ARIMO ČAMPIONAS
Fred Timbers, 33 metų, laimėjo pirmas tautines arimo rung

tynes Davenport, Iowa. Paveikslas buvo nutrauktas kaip tik po 
laimėjimo kontesto.

ru, prieglauda ir kt. Būdama, belienė. Ji su savo dukrele pa- 
visuomenės gyvenimo viršūnėse, tyrė daug vargo, skurdo ir matė 

ūmu limpio- J. Tubelienė nuoširdžiai užjautė ' 
tro agronomo Juozo Tūbelio ir, Lietuvos vargšą-skurdžių ir tie- 
pasitraukusi iš politinės veiklos, sė jam broliškos pagelbos ranką, 
pasiaukojo socialiniam ir labda- tuo tarpu, kai jos vyras politi- 
ros darbui, trokšdama paleng- niu vairu kūrė geresnes sąlygas 
vinti karo nušiauštos varguome- ūkininko, darbininko, verslinin- 
nės ir našlaičių būklę. Kai 1929 ko ir šiaip viso krašto būklei.

Ji suorganizavo komitetą Kauno 
varguomenės vaikams šelpti, šis tuvo j e, ji nebesirūpina vien sa- 
komitetas kas pavasarį rengda- vim, nerimsta ir trokšta paru- 
vo viešas rinkliavas ir bazarus ’ pinti brolišką pagelbą nelai- 
ir ištisus metus šelpė beturčių 
vaikus, o taip pat teikė jiems 
stipendijas mokslui.

Vilniaus reikalai Tubelienes 
širdžiai buvo visada artimi, ši 
nenuilstamoji veikėja kasmet 
spalių 9 d. globodavo Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos rengiamą 
rinkliavą Vilniaus reikalams, ši 

v_ «--r________ ___ _____ rinkliava būdavo didžiausia Lie-
jungos priklausė: Lietuvos Rau- tuvo j e ir suteikdavo daug lėšų 
donojo Kryžiaus Draugija, Lie
tuvos Ligonių Kasos, Moterų 
Globos Komitetas, Pieno Lašo. 
Dr-ja, Lietuvos Vaiko Dr-ja ir 
eilė kitų dr-jų. šios sąjungos 
pastangomis Lietuvoje pradėta 
steigti sveikatos centrų tinklas 
po visą kraštą ir ypač kaimuo
se: varguomenei teikta nemoka
ma akušerinė pagelba, varguo
menės šeimos buvo lankomos na
muose, visokiariopai keTti /šei- 
mos sveikatingumas ir teikta 
globa motinoms ir vaikams. Dėl 
to žymiai sumažėjo kūdikių mir
tingumas Lietuvoje. Per pasku
tinius keleris metus buvo iškil
mingai švenčiamos motinos ir 
šeimos savaitės; motinoms, išau
ginusioms daugiau kaip 10 svei
kų ir dorų vaikų, buvo duoda
mos. piniginės dovanos. Tokių 
šeimų Lietuvoje buvo apie 800. 
Tas rodo lietuvių tautos gaivu
mą, kuris užsieniuose sukėlė pa
garbos Lietuvos motinoms.

Be to, J. Tubelienė buvo gar
bės pirmininkė įvairių komitetų 
šelpti nukentėjusiems nuo ne
derliaus, potvynio, gaisro. Nu
kentėjusiems suteikta didelės 
pagelbos maistu, drabužiais, ku-

nes ir našlaičių būklę. Kai 1929 
— 1938 metų laikotarpy minis
tras pirmininkas ir finansų mi
nistras Tūbelis vedė ir kure eko
nominį Lietuvos gyvenimą ir 
plėtė gaminių išvežimą į konku
rencijos pilną užsienio rinką, 
Jadvyga Tubelienė rūpinosi nai
kinti lietuviškoje troboje nešva
rumą, nesveikatinguma ir skur
dą.

J. Tubelienė nuo 1928 m. bu
vo Lietuvos Motinoms ir Vai
kams Globoti Organizacijų Są
jungos pirmininkė. Prie šios są-

daugelio kitų tremtinių vargą, 
kenčiant alkį, šaltį ir karo bai
sumus Vokietijoje. Ji yra nors 
tiek laiminga, kad jai su dukra 
pavyko iš liepsnojančios Euro
pos atvykti į Ameriką. Bet J. 
Tubelienė nėra savimyla: pasie
kusi saugią vietą Amerikos Lie-

P. A. Lankinikas, M
(LANKENNER) |
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Tel. 3-0340 ir 5-9697
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522 Grafton St., Worcester, Mí
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(Sekmadieniais sulig susitari® Įefiami su 
TEL. 5-7810

Todėl vii

rç. Gerb.
67 Providence g-vês, Worcetò bet

Vilniaus vadavimo reikalams. 
Vilniui grįžus prie Lietuvos, Tu-1 
belienė išrinkta Vilniaus Kraštui 
šelpti Draugijos garbes pirmi
ninke. Būdama šios dr-jos ir 
kitų labdaros org-jų garbės pir
mininkė, ji nebūdavo globėja 
vien iš vardo, -bet uoliai dalyvau
davo komitetų posėdžiuose ir 
darbuose.

Tubelienė buvo įsteigusi mote
rims ir vaikams globoti skyrių 
prie Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus ir laikydavo ryšius su už
sienių labdaros organizacijomis, 
Amerikos ir tarptautinio Raud. 
Kryžiaus centrais. Ji buvo Lie
tuvos delegatė Tautų Sąjungos 
komisi j o j e > socialiniams reika
lams spręsti. Už energingą il
gametę veiklą ir už didelius nuo
pelnus labdaros ir socialinėje 
srityje Tarptautinė Vaikų Glo
bos Sąjunga Genevoje išrinko J. 
Tubelienę šios s-gos globos ko
miteto nare.

štai, kokius gyvus pėdsakus 
paliko šios veiklios ir didžios lie
tuvės energija ir veikla nepri
klausomoje Lietuvoje. Dabar gi 
atvyko pas mus, bolševikų oku
pacijos tremtinė ir našlė J. Tu-

SNIEGAS
Taip balta virš namų, ir žemė jau balta... 
einu, aš pėdas čia sniege pirmas minu, 
vaidinasi aidai skambėjusių dainų.

Ir keista... buvo čia žali takai, 
ir mėlyni žiedeliai vis siūbavo man, 
o vėjai skrido... skrido per laukus miškan.

Į baltą tolį baltą liūdesį nešu, 
pahnkusi pušies krūpčiojanti šaka 
ant sniego rašo tavo vardą, lyg ranka.

Žinau, čia mano laimė miega išdidi, 
ir stoviu ir meldžiuos šiandien kančia, 
Ir rodos man, gyvenimo riba — tik čia.

Varpeliai skama, aidas nyksta taip liūdnai, 
jau laimės neprikels iš šių baltų kapų, 
ir sniege aš ant tavo vardo suklumpu.

Vilnius. t Ona Miciutė

mingiems Lietuvai nusipelniu
siems lietuviams ir jų vaiku
čiams svetimoje kariaujančioje 
žemėje. Ji yra Lietuvos tragedi
jos liudytoja. Matė bolševikiš
kos Rusijos klastas ir pinkles 
Pabaltijo valstybėms, judošišką 
įsibrovimą į Lietuvą, lietuvybės 
smaugimą, musų patrijotų nai
kinimą. Matė savo tautiečių var
gą, ligas ir sielvartą koncentra
cijos stovyklose. Plačiai kalbė
josi su vėliausiai pasišalinusiais 
iš Lietuvos bolševizmo tremti
niais, iš kurių patyrė liūdnas 
naujienas apie naują lietuvių 
tautos verguvę. Ji atsivežė dau
gybę skaudžių žinių iš Tėvynės.

Dęl to Am. Liet. Tautininkų 
Sąjunga rengia J. Tubelienei 
prakalbų maršrutą su tikslu iš
ugdyti Lietuvių Tautos Fondą ir 
pirmoje eilėje pašalpos keliu su
mažinti bolševikų tiranijos trem
tinių alkį ir baltį. Tai didelis 
kilnus ir patrijotiškas žygis.

Amerikos lietuvių visuomenei 
vėl pasikartoja šventoji lietuvio 
pareiga: šelpti badaujančius 
brolius ir rengtis bendrai tautos 
kovai dėl išsivadavimo iš žiau
rios verguvės, kokios lietuviai 
dar nėra patyrę. Tas savo parei
gas galėsime geriau suprasti ir 
visą dabartinę Lietuvos būklę 
aiškiau patirti, išgirdę šios di
džios musų veikėjos pranešimus. 
Tai yra. gyvoji lietuviškoji enci
klopedija, kuri žino Lietuvos gy
venimą ir reikalus visose srity
se. Ji yra patyrusi atkakli ko
votoja dėl tautos laisvės, gabi ir 
įdomi kalbėtoja, nenuilstanti 
veikėja tautininke ir lietuviškos 
energijos įkvėpėja. Ji padės 
tautinei visuomenei susigrąžinti 
paklydusius Lietuvos sūnūs, ku
rie nesąmoningai šiandien džiau
giasi rusiška ir komunistiška 
verguve. Ji pagelbės tautiškai 
nusiteikusiai visuomenei išsiju
dinti į gyvą tautinį ir labdariš- 
ką kelią ir sutelkti bendram dar
bui visas sroves, kurios siekia 
Lietuvos Nepriklausomybės.

Tad,-nors tiek susipažinę su 
šia didgiąja asmenybe, stengi- 
mės išgirsti Jadvygos Tubelienes 
kalbas bei pranešimus apie nelai
mingąją Lietuvą. Ji nėra poniš
ka arba išdidi, kaip gali kaikas 
vaizduotis. Ji mielai ir draugiš
kai kálbasi su kiekvienu lietu
viu, kam tik rupi šviesesnė Lie
tuvos ateitis. Trumpu laiku jau 
keliolika kolonijų pakvietė šią 
garbingą viešnią Lietuvos būklę 
nušviesti. Ilgai kovojusi kultu-

|M 

fedpmol 
Etàipi

148 Grand St. — Waterbury, Oi įgali but 
b žodį m 
į kaipo 
i», ar k 
Metą gs 
tfRUtmį, 
Įkarki 
Biznis ir 
iros mok 
piaisuj 
užlaiko 
irt ir suj 

“ nevisk 
J 

svietas, t 
tmiosupi 
įgalima, 
ypaus st 
Í tas dv 
įtiaapibi 
lose stn 
ksti bizn 
mis bus 
lasmenin

DR. M. J. COLNEI 
(Aukštakalnis) J

Vartojam Saulės spindulius, Į 
thermy, ir kitus modernistas B 
dimus del Aukšto ir Žemo Kn 
(Spaudimo, Vidurių ir širdies į 
Reumatizmo, Tonsilų, ir Odos Ü 
su gerom pasekmėm.
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Ask your neighbor!

rinėse ir socialinėse 
būdama Lietuvos 
gyvenimo viršūnėse, 
sų Tėvynės vidaus ir 
būklę ir gali apie tai r 
ti geriau, negu bet kuns 
tremtinis. Visos 
jos turės progos tai
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«/LIETUVIAI pas LIETUVIUS!
Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

iznis ir Politika
į ir Politika yra svarbios ekonomikos ir valstybines santvarkos moks- 

ibą kurias, kad nuodugniai išgvildentu reiktų daug darbo pašvęsti, bet 
■ ir Politika yra šių dienų gyvenimo klausimas ir todėl jis šiandien 
būti gvildenamas.

Todėl visi Biznieriai, Prof esi jonalai ar šiaip visuomeniniai veikėjai yra 
Sami su savo raštais prisidėti prie gvildenamų Biznis ir Politika klau- 
į, Gerb. S. Bugnaitis savo raštuose apie Biznį ir Politiką daug pasakė 
ibfe, bet tik lasas kibiro vandens. — Red.)

VIENAIP NORĖJO
J. Naruševičius

KITAIP IŠĖJO

Kokia Mums Apšvieta Reikalinga?
Kaip mokslas dalinasi į daug 
utaip ir apšvieta sulig mok
yti but dalinama į daug šky- 
, žodį mokslą mes supranta- 
, kaipo nuodugnų žinojimą 
no, ar kito dalyko. Taip žodį 
¡vietą galima suprast, kaip 
riršutinį, nepilną supratimą 

lį ar kito klausimo. į 
mis ir politika yra dvi at- 
s mokslo šakos. Jas nuo- 
iai suprast, reiktų pašvęst 
laiko studijavimui. Pilnai 

Įjr suprast tas mokslo ša- 
nevisiem mums butų priei- 
I bet įsigyt tose srytyse 
¡etos, tai yra abelno, pavir- 

mib supratimo, kiekvienam y- 
galima. Tad sekančiuose šio 
jiaus straipsniuose ir bandy

tas dvi biznio ir politikos 
tis apibudinti. Mintys, kurias 
)se straipsniuose bandysiu 
áG biznio ir politikos klan
ais bus daugiausia, kaipo ma- 
asmeninis įsitikinimas ir są- 
tavimas. Taipgi ir priemonės, 

nurodysiu, kaipo galimas 
Loti musą biznio ii’ politinio 
enimo gerinimui. Jei kam 
¡rodytu tie mano įsitykinimai 
ąprotavimai biznio ir politi- 
klausime nepraktiški, klai- 
i tai prašau netylėti, bet 
šti mintis ir tas klaidas nu-

Mat kuodaugiaus mes tą 
ūmą diskusuosime, tuo jis 
darys mums aiškesnis, su- 
itamesnis, tuo daugiaus mes 
fsime toje srytyj apšvietos, 
úçsuprast žodį biznis? žodį 
ip galima suprast'T'Tkaipo 
liavimą įvairiais daiktais, 
¡e kasdieniniame žmogaus 
¿irime yra reikalingi. Pavyz- 
: žmonės susispietę skaitlin- 
gyvena miestuose. Tokiai, 

riel žmonių skaitliniai iš- 
t reikia daug maisto. Tą rei- 
ngą žmonėm maistą paga
va ūkiai — farmos. Ūkiai bu- 
i&ametę po visą šalį. Krek
las miesto gyventojas negi 
sdesetkus mylių į farmą, 
tenai nusipirkt kvortą pie- 
ar kokių daržovių. Todėl at- 
fcda žmonės, kurie įsteigia 
ste sądėlius (wholesales), 
superka iš ūkininkų maisto 
iuktus, sudeda juos į sądė- 
į oiš tų sądėlių parduoda 
¡emiem vertelgom — krau- 
Mnkam, kurie yra išsisklai
do visą miestą ir iš savo 
įtuvių aprūpina maistu kiek
ius namus ir šeimą. Tuos 
nes, kurie patarnauja mies- 
“ins, aprūpindami juos 
tu ir visokiais kitais reika- 
¡w'gyvenime daiktais, vadi- 
Fvertelgomis — biznėriais, 
amatą, patarnavimą publi- 

^bizniu. k '
auo blogos pusės: yra patir- 
zinoma, kad biznėriai vi- 
í&í — (publiką), kuriai jie 
Tiauja dažnai nesąžiningai 
naudoja. Tą mes patiriame, 
net pakila kainos ant įvairių 
aktų ir gyvenimo reikmenų, 
ausk ūkininkų: ar maisto 
aktai nęužderėjo; ar jie dau 
8 gauna už juos parduoda- 
Gauni atsakymą, kad viskas 
Į užderėjo ir ūkininkai už~ 
mintus maisto produktus 
giau negauna. Gi čia prągy- ku, panašiai skamba).

venimas žymiai pabrango. Tad 
kur čia to pabrangimo priežas
tis ? Tą maisto ir Idtų gyvenimo 
reikmenų pabrangimo priežastį 
sudaro didesnių sądėlių — 
(wholesale) savininkai. Tas vi
sai lengva įvykdinti, ypač kuo
met tų sądėlių savininkus suda
ro vienos kurios tautos žmonės^ 
Jie susirinkę padaro nutarimą 
pakelt kainas, o visuomenė — 
(publika) tegu moka • ir tuomi 
padaro jiem daugiaus pelno. Dėl 
šitos priežasties kyla klausimas, 
kuris verčia mus nepasitenkinti 
būti vien mažų krautuvėlių są- 
vininkais, bet verčia galvoti apie 
steigimą didesnių wholesale biz
nių, kad tuomi apsigynus nuo 
perdidelio išnaudojimo.

Ar yra galimybės tą vykdinti 
ir kaip? Kiek laiko atgal “Ame
rikos Lietuvio’’ bendradarbis in
žinierius Simokaitis buvo iškėlęs 
gražią, patrijotingą mintį, bū
tent, kad lietuviai turėtų steigti 
savas kolonijas. Gal toji mintis 
vykdinti nebūtų lengva, nes gal 
nebūtų galybės įgyti tokių dide
lių plotų ¿žemės vienoje vietoje, 
kur galėtų įsisteigti lietuviškas 
miestelis, arba kaimas. Tačiaus 
yra žinoma, kad Mass, ir kitose 
valstijose randasi nemažai lie
tuvių ūkininkų — farmerių. Ne
aiškus miestų gyvenimas, kur 
dažnai įvyksta nedarbas, privėrs 
ir daugiaus lietuvių įsigyti ukius 
ir imtis ūkininkavimo. Jog lietu
viai jnuo senų senovės ūkininkų 
tauta ir neblogi ūkininkai. To
dėl yra vilties; kad laikui bėgant; 
lietuvių ūkininkų skaičius pasi
daugins. Ūkininkams reikia rin
kos, kur galėtų savo produktus 
parduoti, kad nereiktų už pus- 
dyką atiduoti įvairiems wholesa- 
leriams, kurie paskui nustato 
aukštas kainas ir padaro milži
niškus pelnus, čia drąsesni b:z- 
nieriai, susitarę didesnėse lietu
vių kolonijose, kaip Worcestery, 
So. Bostone ir kitur, galėtų į- 
steigti sądėlius (wholesales), į 
kuriuos lietuviai farmeriai galė
tų pristatyti savo produktus, ir 
juos su didesniu pelnu parduoti. 
Be to yra žinoma, kad nemažai 
lietuvių jaunimo yra baigę ko
mercijos mokslus, kurie nei kiek 
neblogiau už kitus galėtų 
gražiai, sistematingai tokius 
wholesale biznius vešti, tvarkyti. 
Butų malęnu ir pageidautina, 
kad šiuomi klausime daugiaus 
veikėjų pareikštu savo mintis, 
įsitykinimus, nes tas duotų dau
giaus medžiagos diskusijoms.

S. Bugnaitis

Apie Pinigus
Jus -negalite pasiimti savo pi

nigų į dangų su savim, bet jus 
galite juos pasiųsti pirma savęs.

Beveik visa, ką kapitalistai 
daro su pinigais šiais laikais, y- 
ra jų slėpimas nuo mokesčių 
rinkėjų.

Perdaug bankietų daugelį pa
dare banką kvit. (Angliškai ban
quet ir bank quit, baigti su ban-

EL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU
KREIPKITIS PAS

II&AITIS & ŽEMAITIS INSURANCE
AGENTŪROS

Providence gatves Worcester, Mass.

PTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO — 
©DAUŽYMO — VIESULO — AUDROS — NELAIMĖS

Sveikatos — gyvybės sausžemio ir jurų —
BONDSAI -

m 4-6480 Notary Public

ALDONA. Vytautai, jau tu velei tokiais žodžiais 
pradedi į mane kalbėti. /

VYTAUTAS. Na, gerai, nekalbėsiu. . Taigi, iriat 
šiandien, aš noriu su tavo tėveliais pasikalbė
ti, o tu jiems, girdi, pasakyk, kad tu mane esą 
taip drūčiai ir karštai myli, kad be manęs esą 
gyvent negali, prie to apalpk, kaip paprastai, 
na, kaip žinai, jus, moterų, šito mokyti nerei
kalinga, — žinosi kaip pasielgt.

ALDONA. Vytautėli, tu mano meiluti, aš viską 
padarysiu, kaip tu man sakysi, tiktai nestok į 
teatrą! Aš norėčiau but generolienė, arba minis- 
terienė... o tu kad butum uniformoj*, su orde
nais... Ak, kaip bus linksma! Kaip gera gyventi!

VYTAUTAS. Ne! ne ir dar kartą ne. Tu dar 
esi per jauna, idant mano idealų suprasti. Klau
syk, Aldute! tu mane myli, tu busi mano žmona, 
todėl tu privalai manęs be atodairos klausyti. 
Pirm viso-ko tave reikalinga perauklėti. Tavo 
tėvelių pažiūra į auklėjimą neišlaiko'jokio kri
tiško analyzo: jie dar nuo rusų laikų esą pri
sigėrę biurokratiško raugo.

ALDONA. Gerai, aš tavęs klausysiu — tiktai 
mane artiste nedaryk — aš nenoriu, aš nemo
ku, aš bijausi! Verčiau gyvenkim taip, kaip 
tėvelis su mamyte gyvena.

VYTAUTAS. Tavo tėvelis ir mamytė dekadentai. 
ALDONA. Už ką-gi tu juos kolioji?
VYTAUTAS. Kas do prasimanymas! ar girdė

jai? Moderniškiausias žodis — tai pasak tave 
koliojimas. Su tavim nėr jokios galimybės rim
tai pasikalbėti.

ALDONA. Vytautėli, jau tu pyksti — nereikia 
— negražu.

VYTAUTAS. Taip, jog, aš be reikalo ant tavęs 
nepykstu, tu mano žmona, t.y. netrukus busi 
žmona... na, bet ne tame dalykas! Aš turiu 
but teisingas, aš turiu tave išklausyt ligi galo. 
Aš savo planus pareiškiau ir juos nušviečiau, 
dabar tu savo išaiškink. Paskiau vienus ir ki
tus aptarsime. (Atsilošia kedėje, išima iš di
delio portsigaro tokį pat sigarą ir ruko). Kal
bėk nesivaržydama, kaip tu žiuri į ištekėjimą 
ir ko iš jo norėtum.

ALDONA. Na, geraL Aš tau visą nuo pat pra
džios papasakosiu. Va mudu susituokėm... Mo
tina duotų didelę pasogą, daug suknelių... aš 
puošniai rėdyčiasi, kuomet panorėčiau... su ta
vim į pokilius važinėčia... mes irgfcdažnai reng
tume pokilius. P-lė Emilija atvažiuotų pas mus, 
tuojaus po vestuvių su vizitu, aš ją didingai 
pasitikčia, va taip (pamėgdžioja). A! labas 
vakaras, panele Tmilija! Prašau susipažint su 
mano vyru... Ne, abelnai, jinai susipažino su 
tavim per vestuves... Paskiau atvažiuoja tavo 
draugai, daug, daug ir visi su vizitu... Pamo
kų pas mus, žinoma, jokių, nebusią, imes ką no
rėsime, tai darysime. Abu naujame taksi gra
žiai važinėsime po Laisvės alėją-, visi rodo į- 
mus pirštais: “žiūrėkite, vyras ir žmona”! o 
mes sėdime atsilošę — tu žiūrai po dešinei, o 
aš — po kairei ir taip, žinai, lenkiamės pažįs
tamiems, (rodo, kaip jiedu lenktųsi). Paskui 
jeigu mums vieniems nusibostų gyventi, męs 
paieškosime sau vaikų — berniuką ir mergaitę.

VYTAUTAS. Tai yra, kaip paieškosim?
ALDONA. Na, taip, žinoma. Nueisim, pavyz

džiui, kad ir į’mišką, ar prie jurų krašto... aš 
žinau tokį krantą, ten daug, labai daug akme
nų; jau po kokiu nors akmenėliu būtinai rasime 
vaikiūkštį.

VYTAUTAS. Hm! Sakysim, šitas metodas jau 
pasenęs ir gyvenimui netinka. Dabar šitą klau
simą fiziologija visai paprastai išrišo.

ALDONA. O kaip išriša? Kaip tatai įvyksta? 
VYTAUTAS. __ Paskiau papasakosiu. (Atsisto j o.

Su nepatenkinimu). Tavo motina nuostabiai 
naiviška moteris! Dieve mano, kiek reikėsią 
vargo pakelti, idant tave perauklėjus! Prisieisią, 
kaip sako tulas rašytojas, “suminkyt, kaip teš
lą ir gerai išdresirouti”.

ALDONA. O, koks tu baisus! V ytautai negaz- 
dink manęs.

VYTAUTAS. Kur sąmonė, kur sveikas protas ta
vo auklėjime? Aš jog žinau tavo motinos prin
cipą, mergaitė turi but mergaitė! ir delei to ji
nai tave taip saugojo, kad kuone nuo septintų 
metų tave dienos metu jieišleisdavo į gatvę, 
todėl kad tenai arkliai pliki bėgioja, o labai gir
dite esą nepadoru.

ALDONA, žinoma, nepadoru.
VYTAUTAS. (Priešai ją atsistojo, rankas į ki

šenių susikišęs, ir kalba jausmingai). Piktada- 
. rybė! puota kruvinoji! O, jeigu į pragarą man 

lieptų keliauti, į priešą žiauriausį. Man butų 
lengviau, negu regėti šią dieną prakeiktąją!

ALDONA. Oi, Vytautai, aš pabėgsiu.
VYTAUTAS. Nesibijok, tatai aš žodžiais Ham

leto kalbu. Tiesa, gerai?
ALDONA. Nežinau.
VYTAUTAS. (Karštai). Ne, Aldute, jeigu tu nors" 

kartą butum teatre, tu suprastum mano meilę 
prie scenos, tu mano talentą įvertintum! Ar

nori, aš tau kad ir dabar perstatysiu Hamletą, 
tu suprasi... Na, Ęadėkim, lošiame drauge... Va 
kaip męs tą klausimą išspręsim: jeigu aš tau 
nepatiksiu, tai aš neisiu tarnaut į teatrą, o bu
siu generolu, valdininku, kuo norėsi — ar su-i 

. tinki?
ALDONA. O kaipgi aš lošiu?
VYTAUTAS. Aš tau perpasakosiu, nesibijok, aš 

tau parodysiu... Palauk. Įsivaizdink sau, kad 
tu esi Ofelija, o aš Hamletas — aš kunigaikštis, 
o tu bajoro duktė... aš į tave įsimylėjęs... tu 

, taip pat įsimylėjusi... Stok čionai... va kaip.
Paimk knygą ¡ rankas, va kaip, ir nuleisk akis, 
lyg kad butum užsimąsčiusi Va, aš iš čia ateinu. 
(Pasitraukia po dešinei scenos gilumoj ir pra
deda taršyt sau plaukus; paskiau atsikosti). Tu 
stovėk, stovėk ramiai, į mane nežiūrėk, akis nu
leisk... Aš pasakysiu, kas reiks daryti... Per
trauka. Išėjo). Ofelija! (Pasako). Kruptelk!

ALDONA. O kam?
VYTAUTAS. Ak, Tu Viešpatie, Dieve mano! Ji

nai užsimąstė... Aš, tai yra Hamlets, inėjo ir 
staiga, ją šaukia! Jinai lyg kad išsigando ir 
krūptelėjo — labai naturališka. (Tęsinys). 
Ofelija! Nu! (Aldona krūptelėjo). O Nimfa! 
atmink mane savo šventose maldose! (Klaupia 
ant kelių). Kur tavo tėvas?

ALDONA. Valdžios įstaigoj.
VYTAUTAS. (Pašokęs). Kvaile!
ALDONA. Už ką, tu mane kolioji,
VYTAUTAS. Suprask, jog tu Ofelija, o aš Ham

letas. Aš tavęs klausiu, kur tavo tėvas—Polo
nius, ar supranti? Aš sakau rolę! Tu ligi tol 
tylėk, kol aš tau nepasakysiu. Aš paklausiu: 
“kur tavo tėvas?” o tu atsakysi: “namie, kuni
gaikšti!” Paskiau, jeigu aš tave dar ką-nors 
paklausiu, tai, tu, kol aš nepasakysiu, nieko ne
kalbėk — ar supranti?

ALDONA. Na, gerai, gerai.
VYTAUTAS. Atsistok, užsimąstyk. (Vėlei nuei

na scenos gilumon ir buvusią sceną pakartoja). 
Ofelija! (Aldona krūptelėjo). O, Nimfa! at
mink mane savo šventose maldose! Kur tavo 
tėvas. (Pasako) “Name, kunigaikšti”.

ALDONA. Namie, kunigaikšti.
VYTAUTAS. Nueik ii’ uždaryk duris ir jį neiš- 

leisk — te sau namie kvailioja. Jeigu tu ište
kėsi, aš duosiu tau į kraitį va kokį prakeikimą: 
buk balta, kaip sniegas, buk tyra kaip ledas — | •• 
žmonių apkalbos tave išjuodins. Prasišalink nuo 
žmonių, arba už kvailio ištekėk. (Atsikvo
šėjęs). Aš ne nuo savęs kalbu, tatai Hamletas 
kalba. (Tęsia toliau). O! išmintingieji labai 
gerai žino, kokias baidykles jus iš jų darote! 
šalin nuo žmonių! Aš žinau, kaip jus save nu
dažote! Dievas duoda jums veidą, o jus sau 
darote kitą — jus šokate, šokinėjate, piktžo
džiaujate, ir buk visa tai nežinant, (šaukia), 
šalin! daugiau nei žodžio — tatai man protą 
sumaišė! Daugiau nieks neves; kas vedė tegy
vena — išskiriant vieną. — Nuo žmonių atsi
trauk, prasišalink!

ALDONA. (Jam įsismaginus kalbėti, jai pasiro
do ašaros akyse, monólogo pabaigoj jinai gar
siai verkiai Išsigandusi išvaizda).

VYT AUTOS. Na, ko tu žliumbi?
ALDONA. (Verkti nepaliaudama). Aš artiste 

nenoriu būti ir nebusiu.
VYTAUTAS. Ak, kokia tu kvaila! Ar užmiršai, 

ką tš tavęs prašiau? Aš prašau, idant tu ma
ne sektum ir pasakytum: ar gerai aš lošiu ar 
ner o tu zliubi. Na, jei šita scena tau netinka 
— paimsim kitą. Palauk, aš turiu didingą sce
ną — iš 3 akto — su motina. Tu jau nieko ne
kalbėk, tiktai sėdėk ir žiūrėk.

ALDONA. Vytautėli, pakanka! Aš bijausi, tu 
toks baisus! ?

VYTAUTAS. Aha! Tame ir slepiasi tikrasail 
menas. Ne, tu pažiūrėk į mane 3 akte. Sėskis!

ALDONA. Ne, aš nenoriu — užtenka! užtenka! 
VYTAUTAS. (Aštriai). Sėsk, aš tau sakau! o 

jei neklausysi, tai aš tuojau išeisiu ir su kita 
apsivesiu. Tu privalai pažinti tą, už kurio iš
teki. Aš esu priverstas nuveikti tavo tamsybę 
bei prietarus!.. Aldute, manęs tu neerzink, ne
vesk iš kantrybės. Nelaimingoji! tarp liūto ne
stovėk... Na, Aldute, na, gražute, tiktai vieną1 
sceną — tau tikrai patiks — na, aš tave mal
dauju. (Aldona nedrąsiai jam pasiduoda). Aš 
viens už du kalbėsiu. Ar supranti: sūnūs atei
na pasiaiškinti su motina.. Na ten, jis'jai pir
miau kalbėjo: Kodėl jinai antru kart ištekėjo... 
Paskiau, pasirodo jo tėvo šešėlis... Jis čia-pat 
virsta bepročiu... Pradėsim nuo šito monologo. 
Karalienė jam sako: “tu sudraskei man širdį!” 

jis jai šiaip atsako:
Mums reikia skirtis jau... Nesubjaurok 
Savęs palytėjimu dėdės!...
Sudiev, mamyte mano, Sudiev Ir jeigu nori 
Dangaus palaimos, sakyk man, 
Ateisiu į tave prašyt palaimos!

(Bus daugiau) J]

O

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME Už S2.00 SPECIALÊ KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI SVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

DOMESTIC FUEI^S, Ine.
Cambridge gatvės Dial 5-6962

ANGLYS * *13.40
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

Hi-Test Range &

Millbury St Coal & Ice 
COMPANY

441 Millbury St., Worcester, Mass- 
Tel. Dial 2-7387

VISOKIOS RUSIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų 
Spedaliskumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

KIELA ir KRUKONIS, Sav.

KODEL PADIDINATE 
ŽIEMOS RŪPESČIUS su 

KURO RUPESTEVIIS?

Mes jau per penkiasde
šimts metų išrišome to
kias kuro bedas del Wor- 
cesterio gyventojų.

Del pasitikčtino kuro 
pasitikėkite Silver Ash ir 
Cleercoal Anglimis.

DOHERTY COAL CO
507 Main g-vés, Park Name 
Sankrova 241 Southbridge g-ves 

Tel. Dial 3-3387

¡WALTER BOREK:
• 10 GROSVENOR ST. ¡
• Worcester, Mass. ¡

j Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir j
• Taiso Vamzdelius <
¡ Visas Darbas Gvarantuotas !
• Worcesterio Pasitikę tinas Eksper-<
{tas Bile Kokio Typo Armonikos] 
J Sutaisyme. j

• Pristatomi į Namus •
• Vietiniai ir Importuoti Gerymai •
S e

: Edward Yanover s :
J PACKAGE STORE •
• o• Užlaiko Visokius Alkoholinius • 
S Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę • 
J Degtinę, Vyną ir Alų • 
$ 278 MILLBURY GATVĖS 2
• Tel. 2-3381 •

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral Home
Petras Karalius, Vedejas 
72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 —Notary Public 
Patarnavimas Bile Kur ir Bile 

Laike

— Ko tu verki vaikuti?
— Mes persikraustėm į kitą 

butą ir aš užmiršau musų naują
jį adresą.

— O kaip tavo pavardė?
— Irgi nežinau. Mano mama 

šiandien vėl ištekėjo, o aš dar 
nežinau kaip jos vyro vardas ir 
pavardė.



Puslapis 8-taa AMERIKOS LIETUVI^ 7 Sausio 18-tą dieną, I94Į į

W orcesterioNaujienos
JUBILIEJINIS KONCERTAS IR VAKARIENE

ŠV. KAZIMIERO DRAUGIJOS
1891 metais sausio 19-tą dieną, ir musų svečiams praleisti vaka- 

suvažiavę iš Lietuvos Worceste- rą, gražioj nuotaikoj, 
rin jauni vyrai, geriaus pasa- kam upe. Tad prašom visus Nau-I vakare, L. Uk. Kliubo salėje į- 
kius, pabėgusieji iš po Rusijos jos Anglijos ypatingai Worces- vyko jra¿giju delegatų metinis 
vergijos, ir vieną gražią dieną [ teriečius dalyvauti su mumis. 1 
susirinkę ir nutarė sutverti šv.

IŠ LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS 
METINIO SUSIRINKIMO

lietuviš-| Sausio 12-tą dieną, kaip 6:30

Ypatingas Išpardavimas
Mes turime tiktai kelis visai Naujus 1940

GENERAL ELECTRIC
ŠALDYTUVUS

vietoj p. Stočkaus, vice-pirmi- 
ninkės vietoje.

A. Janušonis, prisiminė, kad 
buvo išsiuntinėta virš 100 laiškų 
del delegatų ir pavienių veikėjų 
kvietimo į businčią konferenci
ją. Buvo pirmininko sumanyta 
pasiųsti pasveikinimas Urugva
jaus Lietuvių suvažiavimui Mon
tevideo. Bet esą del brangumo 
jo (kuris butų lėšavęs apie $4.) 
liko nepasiųstas, ir nekurie susi
rinko delegatai dar pirm paaiš
kinimo, o jau buvo besmerkią 
valdybą už “aikvojimą” pinigų.

Ištikro, pas mus nekuriuos 
lietuvius, atrodo, kad pinigas tai 
viskas. Ižde pilna pinigų, o 
Urugvajaus suvažiavimui del 
Lietuvos Vadavimo Sąjungos 
pasveikinimo pasigailėta keletą 
centų. Na, tai tau ir patrijotai!

Užbaigoje, Jonas Dirvelis, 
Aušrelės choro vedėjas prisimi
nė apie rengiamą Aušrelės kon
certą ant vasario 2-ros, kuris 
įvyks Kliubo salėje. Pirm. Ja- 
nušoniui paaiškinus apie to cho
ro tikslus ir jo patrijotinį pasi- 
aukavimą Lietuvos dailės srity, 
veik visi delegatai įsigijo po ti- 
kietą, o Jurgis Mozuraitis paėmė 
visą 10 tikietukų, už “cash” pi
nigus.

Garbė, Mozuraičiui! Tebūnie 
j garbė ir kitiems, kurie paseks 

Danilienės, kuri tapo išrinkta'jo pavyzdį. Am. Lietuvio Rep.

susirinkę ir nutarė sutverti šv. I Koncertas ir balius įvyks sek-1 susirinkimas. Į sus i ą - 
Kazimiero Draugiją. Tas atsiti-1 madienį Sausio 19-tą dieną 1941 silankė 25 delegatai ir pavieniai, 
ko jau 50 metų atgal, tais lai-j metais, Lietuvių Ukėsų Kliube, Į A. Janušonis, d-jos pirmininkas 
kais, kad Lietuva buvo mirtinai 
suvargyta Rusijos carų ir po 
taip vadinamo lenkmečio, kada 
Lietuvos liaudis buvo lik perkū
no pritrenkta, gyveno be pilnos 
sąmonės. Tačiaus gyvenimo 
banga neužgesino paskutinio 
lietuviško jausmo.

Šv. Kazimiero Draugija per 
50 metų atliko daug gero savo 
tautos labui, kaip ligoje pašel- 
pa, mirus pamirtinė ir visoke
riopą paramą, gerą santaiką 
tarp narių. Tiesa, jau mažai kas 
gyvena iš kūrėjų šios draugi
jos, bet dvasinis jausmas iš po 
šiai dienai yra tas pats, švento 
Kazimiero Draugija didžiumoj 
susideda iš Suvalkiečių, dzūkų, 
zanavykų, kapsų, girininkų, lau
kininkų ir nemažai pas mus ra- 
dosiJbrolių žemaičių aukštaičių 
ir kitų.

Pergyvenę mes savo draugijoj 
50 metų manome, kad mums bus 
ne tik draugijos nariams malonu 
būti bendrai, bet lygiai malonu

12 Vernon Str. Worcester, Mass, atidarė susirinkimą. J. Lapins- 
Koncertas prasidės 3-čią va- Į kas perskaitė pereito susirinki- 

landą po pietų; įžanga į kon-lmo nutarimus. Konferencijos 
certą veltui; vakarienė bus 51 vakarienės rengimo komisija iš- 
valandą po pietų. Koncertą išpil-įdavė raportą. Iš raporto paaiš- 
dys Aušrelės Choras vado vau-1 kė j o, kad vakarienė bus pareng- 
jąnt gerai žinomui muzikui p. J. I ta iš kalakutienos ir su skaniais 
kirveliui; duetą dainuos J. že- gėrymais.
maitis ir p-lė Julė Rogliutė, Solo Po vakarienės raporto, buvo 
dainuos Nellie Thompson. Taip I pakelta nekurie kiti klausimai, 
pat pasižadėjo pribūti Edvardas Spaudoje pasirodė žinia kas link 
Ambrozevičius iš New Britain, I suaukautų $10,000. Lietuvos rei- 
Conn. ir padainuoti. Kalbės se- kalams, kurie del karo priežas- 
kantieji: Inž. Br. F. Simons-Si- ties užsiliko Amerikoje, ir kad 
mokaitis, Adv. A. Millens, A. kabar tie pinigai, buk rengiami 
Janušionis ir studentas J. Kiškis asignuoti vienam iš Lietuvos 
ir kiti, toastmasteriu bus Juo- gelbėjimo fondų per ypatingus 
zas Grigaitis. iš Lietuvos pabėgėlius. Tuo rei-

Taip kad šv. Kazimiero Dr- kalu nutarta parašyti laiškas 
jos vakaras, 50 metų jubilie- konsulatui del persitikrinimo, 
jaus bus gana įdomus ir visus Išrinkta komisija iš trijų del 
kviečiame dalyvauti. L. U. Kliu- susirašinėjimo su_ kalbėtojais 
be žemutinėj svetainėj bus vaka- 16-tos vasario minėjimui. Drau- 
rienė, tikietas del vakarienės gijos reporteriumi draftino 
vienas doleris. Mes pasistengsi-1 Kriaučialis Krasinską, pastaram 
me užganėdyti visus.

R. F. Pupka, Sekr.

Kurie Bus Išparduodami

Už Didelius Nupigintas
idant butų daugiau vietos del naujų 1941 General

Šaldytuvų tuojaus ateinančių.

(ĮVAIRIŲ DIDUMŲ, APRIBOTO SKAIČIAUS)

Patogios Sąlygos Teikiamos

at-

Adv. Gabaliauskas, Iš 
Lietuvos, Kalbės

Worcestery
Sausio 19-tą, sekmadienį,

vyks su prakalbomis į Worceste- 
rį adv. Gabaliauskas, neseniai 
atvykęs iš Lietuvos. Jis išgy
veno po Sovietų raudonųjų val
džia Lietuvoje tris mėnesius. 
Kadangi jo žmona yra Ameriko
je gimusi ir augusi, jis galėjo 
atvykti į šią šalį su šeima, kai
po imigrantas. Adv. Gabaliaus
kas paskutiniu laiku gyveno Vil
niuje, turėjo su savo žmona 
krautuvę vertės $10,000., pinigų 
banke ir kitą nuosavybę. Buvo 
jų gyvybė pavojuje, tai turėjo 
viską apleisti, nes kaip tik save 
sveikus galėjo išsigelbėti į Ame
riką. Sovietai neleido nieko iš
sivežti, bet Amerikos konsulas 
pagelbėjo pinigiškai atvykt į A- 
meriką.

. Adv. Gabaliauskas kalbės Auš
ros Vartų parapijos svetainėje, 
Highfield kely, 4-tą valandą po
pieti}. Vakare, jisai kalbės šy. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
Waverly gatvės. Į prakalbas tu
rėtų ateiti visi Worcesterio lie
tuviai. Ypač tiem svarbu atei
ti, kurie džiaugiasi Lietuvos pa
vergimu, nes pasiklausę adv. 
Gabaliausko prakalbų, supras 
kas tikrai yra komunistai ir išsi
žadės remti jų darbus.

gatvės. Rugsėjo 22-trą, 1931, 
Dr. Zurwell apsivedė su panele 
Lucija Budniute, iš Cherry 
Valley, Mass. Tada dentistas 
nusipirko savo namus, 53 Ver
non gatvės. Jisai buvo atsidavęs 
savo profesijai ir pašventė visą 
laiką studijuodamas vėliausius 
dentisterijos metodus. Todėl ir 
*etaį jis dalyvaudavo lietu vii} 
parengimuose. Jisai gyveno kuk
liai, ramiai, kaipo mokslo vyras. 
Vienok, jisai labai rūpinosi apie 
Lietuvą ir buvo geras patriotas.

Velionis paliko savo žmoną 
Lucija Budniutę, dukterę, 6 me-j 
tų; tris seseres Eleną Navickie-| 
nę, Lawrence, Mass.; 
Rich, Haverhill, Mass., 
Kukauskienę, Brockton, Mass/; 
vieną brolį Aleksandrą, Lietuvo
je. Laidotuvės įvyko sausio 4-tą 
dieną iš Sessions koplyčios į Vil
ties kapus.

sutikus, oponento nesirado.
Po nekuriu komisijų rinkimo, 

priėjo prie valdybos rinkimo. 
Visi pasiliko senieji, apart Ievos

Worcester County Electric Co.

n-ią Pewter St. %¡W Dial 2-6771

Dr. Pranas Zurwell 
Miré

Daktaras Pranas Stanislovas 
Zurwell — žuraulis mirė staiga, 
nuo širdies ligos, sausio 2-trą 
dieną, savo namuose, 53 Vernon 
gatvės. Jisai buvo pirmas lietu
vis dentistas Worcesterio lietu
vių kolonijoje. Dentistas žurau- 
lis gimė spalio 5-tą 1895 
metais, Randaihonių kaime, Tra
kų apskrity. Jo tėvai, Simonas 
ir Marė žurauliai. Kada jo tė
vas numirė, Pranas atvyko į A- 
meriką ir apsigyveno pas savo 
brolį Haverhill mieste. Jisai mo
kinosi Valparaiso universitete, 
Muncie National Institute, Mun
cie Indiana. Jisai baigė Chicago 
College of Dental Surgery, Chi
cago, DI. B. S. laipsniu. 1921 
metais buvo apdovanotas D.D.S. 
laipsniu Louisville Universiteto, 
Louisville, Kentucky. Paskui ji
sai praktikavo Farsythe Dental 
Hospital Bostone, 1922 metais.

1923 metais Dr. Zurwell — 
žuraulis atvyko į Worcester}. 
Jisai turėjo savo ofisą prie Mill
bury gatvės, paskui Trumbull

SUVAŽIAVIMASkarsto buvo sudėta daug gelių 
vainikų, kurie ką tik sutilpo ' į 
kambarį, žmonės, lietuviai ir 
svetimų tautų, tas kelias dienas 
skaitlingai lankėsi į šermenes, 
dažnai pritrukdavo ir vietos, 
šeimyna, giminės, draugai ir 
draugijos prisiuntė gėlių vaini
kus ir užprašė mišias.

Velionis priklausė prie šv. Ka
zimiero draugijos, šv. Jurgio 
draugijbs, Liet. R. Kat. Susivie
nijimo, Lietuvių Piliečių Klubo 

F1 h’ t I <*r ^iet. Biznierių ir Profesiona- KizoietąĮ ių gąjung0S> Visos viršminėtos 
draugijos per savo atstovus da- 

QQS lyvavo laidotuvėse.
Laidotuvės įvyko sausio 15-tą, 

I trečiadienio ryte, iš namų?į. šv. 
Į Kazimiero bažnyčią, 9 valandą 
ryte. Bažnyčia buvo pilnutėlė 
žmonių. Kun. A. Petraitis prie 
didžiojo altoriaus ir kun. J. Ba- 

I kanas ir J. Padvaiskas atlaikė 
I gedulingas mišias. Kun. A. Pe- 
Itraitis pasakė pamokslą. Karst- 
I nėšiai buvo Jonas, Vincentas ir 
Bronius Gražulis, Kazys Zinkus, 
Charles Walsh ir Bernard Mor- 

|way. Velionis buvo palaidotas 
Notre Dame kapuose. Kun. J. 
Bakanas ir J. Padvaiskas atkal
bėjo maldas, šv. Jurgio draugi
jos atstovai, kurie dalyvavo lai
dotuvėse J. Zuromskis, A. Viš- 
niauskas, J. Keršis, J. Bieliaus
kas, J. Aųgustinavičius ir K. 
Volungevičius, šv. Kazimiero 

(draugiją atstovavo: J. Leikus, 
N. Poplis, A. Jenkus, J. Valins
kas, J. Anusauskas ir F. Rut
kauskas. Lietuvių Ukėsų Klubą 
atstovavo: V. Valatka, E. Petro- 
laitis, J. Petrasevičius, J. Skrins- 
ka, P. Jenulevičia ir A. Palubec- 
kis.

sirgęs 
anksti

13-tą

Antanas Paulukonis, Ge 
rai Žinomas Biznie

rius, Mirė
Antanas Paulukonis, 

per dvi savaites, mirė 
sekmadienio rytą, sausio
dieną. Antanas Paulukonis buvo 
pirmas lietuvis biznierius užsi
dėti krautuvę Worcesterio lietu
vių kolonijoje. Velionis išgyveno 
45 metus Worcestery, buvo vie
nas iš šv. Kazimiero parapijos 
steigėjų, aukavo duosniai Lie
tuvos reikalams, šv. Kazimiero 
parapijai ir Marianapolio kolegi
jai. Kada vietinės draugijos 
kreipdavosi pas Antaną Paulu- 
konį del aukų, jisai niekuomet 
neatsisakydavo. Prieš 65 metus, | 
velionis gimė Kalvarijos par., 
Jurgiažerių kaime. Jisai buvo pa
vyzdingas geras katalikas ir pa
sišventęs del savo tautos ir šei
mynos. Iš priežasties savo drau
giškumo ir geros širdies jisai 
buvo žinomas ir mylimas ne tiki 
tarp lietuvių, bet ir svetimtau
čių, ypač biznierių, su kuriais 
susitikdavo biznio reikalais.

Velionis paliko savo žmoną O- 
ną Leonavičiūtę Paulukonienę; 
du sunu, Albertą ir Konstantiną, 
mokytoją Grafton gatvės Junior 
Aukštesnėj Mokykloj; ketures 
dukteres: Oną Pauliukoniutę, 
kuri yra gailestinga sesutė; 
Margarietą Walsh, Adelę Foley 
ir Eleonorą Morway; dvi seseris 
Magdaleną Gražulienę ir V. 
Montvilienę; brolį Joną Pauluko- 
nį Lietuvoje; ir keturius anukus.

Velionis buvo nepaprastai gra
žiai pašarvotas, savo namuose, 
133 Dorchester gatvės. Buvo pa
daryta koplyčia, kurią apšvietė 
vidury pastatytas kryžius. Prie

Mass. Valstijos Lietuviškų pa- 
trijotiškų draugijų ir visuome
nės veikėjų suvažiavimo diena' 
jau artinasi. Tai bus sausio 26-tą 
dieną, 1941 metais, 11-tą valan
dą prieš pietus, Lietuvių Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon St., 
Worcester, Mass. Tada prasidės 
Mass. Valstijos Draugijų ir vei
kėjų konferencija. Laike šios 
konferencijos bus kalbama kaip 
subendrint lietuvius ir visiems 
vieningai dirbti už žmonių tei
ses, už demokratiją, už Lietuvos 
Laisvę bei nepriklausomybę.

Į darbą geros valios lietuviai, 
kurie mylite savo tėvynę ir norit 
jai gerovės. Delegatų ir svečių 
priėmnpui yra rengiami pietus, 
kui'ie prasidės 2:30 vai. po pie
tų kliubo svetainėje. Apart at
važiavusių svečių yra prašomi 
ir vietos Worcesterieciai imt 
dalyvumą tuose pietuose ir su 
svečiais praleist laiką, sykiu pa
sidalinti mintimis — šiame svar- 
biamame musų gyvenimo mo
mente. Vietiniai yra prašomi iš 
anksto įsigyt tikietus, tuomet 
daug palengvinsite rengėjams, 
širdingai kviečia Rengimo K-ja

EKSTRA

«SPRINGFIELD
’1.50 TEN IR ATGAL

Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare^ paskui 8 ir 10 vai. vak. 
AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. *3-4755

METINIS VERTELGŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Sausio 19, 20 ir 21 dienomis, 
Bancroft Viešbutyje susirinks 
Massachusetts Federacijos Gė
rynių Parduotuvių biznieriai. 
Suvažiavimo rengimo komisija 
nesigailėjo nė savo laiko nė pa
stangų, idant šis suvažiavimas 
butų didžiausias, kiek ikšiol kad 
buvo. Biznio sesijos bus labai 
svarbios. Atstovai ir svečiai 
dalyvaus įvairiuose suvažiavi
mo parengimuose kaip karniva- 
le, buffet pokilyje, kaipo Brock
ert Brewing kompanijos sve
čiai; taipgi pietuose ir teatre, 
kaipo Worcester Liquor Whole
salers and Distributors svečiai; 
antradienio vakare suvažiavimas 
užsibaigs su šokiais ir progra
ma. Atstovai iš įvairių kompa
nijų suruoš šį paskutinį paren
gimą, kaip ir 'kitais metais.

Benjamin Josephs, 
Seimo Rengimo Pirmininkas

PRANEŠIMAS ŠOKIKAMS
šeštadienio vakare, Kliubo 

svetainėje, vasario (Feb.) 1-mą, 
prasidės šokiai prie naujai pa
gerintos ir padidintos orkestros 
iki 7 muzikantų. Svetainė pa
puošta ir užtektinai pašildyta, 
ypatingai šokiai bus pritaikomi 
del jaunimo, kas šeštadienio va
karo.

Kviečiam visus. Komisija.

Dainų Diena
Greitai artinasi vasario m. 

antra diena, kuri bus Dainų die
na, nes tai ’ 
koncertas. Choras jau pilnai 
pasiruošęs.
įdomybių: sol. Genovaitė Rut- 
kauskaitė-Jančienė; taipgi iš 
Bostono dvi sesutės artistės-šoki 
kės ir akrobatės, kurios parodys 
kaip jos moka šokt-vartytis. At- 
silankykit, o pamatysit kaip lie
tuvaitės, kurios dalyvauja ame
rikoniškuose teatruose moka su
žavėti žiūrėtojus, šioji progra
ma įvyks vasario m. antrą die
ną, 7:30 valandą vakare, Lietu
vių Ukėsų Klubo svetainėje, 12 
Vemon g-vės, Worcester, Mass.

bus Aušrelės choro

Programoj bus ir

Wore. Biznierių ir Pro- 
fesionalų Susirinkimas

PAIEŠKOJIMAS

BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE 3-4755

Aš Juozas Žigas paieŠkau savo bro
lio Prano Žigio, kilusio iš Lietuvos, 
Stakliškių miestelio. Paskutiniu lai
ku (apie 15 metų atgal) gyveno 
Brooklyn, N. Y. prie Bedford Ave. 
Dabar nežinau kur. Todėl prašau jo 
paties atsiliepti, arba kas Žino pra
nešti šiuo adresu: Juozas žigas, 14 
Scott St., Worcester, Mass. (3-4)

Lietuviy Jaunimo Meno 
Ratelis

Lietuvių jaunimo meno rate
lis susirinkimas įvyko š. m. 12 d. 
3 vai. p.p. L. N. C. salėj. Į 
susirinkimą atsilankė didesnė 
pusė narių ir vienas kitas nau
jas asmuo. -Sveikintina kad tas 
kilnus* darbas, kartas nuo karto 
susilaukia naujų darbininkų.

Susirinkime kalbėtasi apie 
konferenciją, (kuri įvyks Sausio 
26d. Rėmėjų Dr. pastangomis) 
išrinkti du atstovai joje daly
vauti.

Išrinkta nauja valdyba 1941 
’metams kurią sudaro: Pirminin
kas — A. Bazikas, Sekretorius 
— V. Keršis, Iždininkas — A. 
Packevičius, Knygų koresp. — 
J. P. Kiškis.

Pirmininkas J. Kiškis perduo
damas ratelį į naujo pirmininko 
vadovybę, linkėjo geriausių pa
sekmių ir laimingos darbuotės.

Susirinkimas baigėsi 4:30 v. 
p.p. J. K.

Worcesterio Draugijy 
Pranešimai

Birutės draugijos pirmas su
sirinkimas šiais 1941 metais 
bus penktadienio vakare, sausio 
17-tą, 7-tą valandą vakare, L. U. 
Klubo svetainėje. " Birutės drau
gijos narės ir nariai malonėkite 
skaitlingai atsilankyti į šį susi
rinkimą, dėlto, 
me susirinkime 
tinė draugijos 
vienam nariui 
kaip draugija stovi finansiškai 
ir kiek turi narių. Be to, Biru
tės draugija rengiasi prie savo 
metinio baliaus, kurs įvyks va
sario mėnesio 2(2-trą, šeštadienį, 
L. U. Klubo svetainėje. Bus bi
lietai atspauáunti ir kiekvienas 
narys ir nare galės pasiimti sau 
ir de] savo draugų. Prie to, bus 
renkami darbininkai del vaka
rienės. Yra svarbu išrinkti tin
kamus darbininkus, nes nuo jų 
priklauso kokios bus pasekmės. 
Kas norės užsirašyti ar atnau
jinti vietinį laikraštį “Amerikos 
Lietuvį”, tai galės padaryti lai
ke šio susirinkimo. Vėliau bus 
brangiau. J. A. Vaitkunas

Labdarybės Draugija paskuti
niais 1940 metais šelpė suvar
gusias lietuviškas šeimynas taip 
kaip ir pereitais metais. Ypač 
per paskutines Kalėdas buvo ke-

kad pirmutinia- 
bus išduota me- 
atskaita. Kiek- 
svarbu žinoti

Svarbus Worcesterio Biznierių 
ir Profesionalų susirinkimas bus 
trečiadienio vakare, sausio 22- 
trą dieną, pas Petrą Karalių, 72 
Vernon gatvės, 7:30 valandą 
vakare. Visi valdybos nariai ir 
kiti, kurie priklauso, malonėki
te atsilankyti pasitarti del su
rengimo metinio pokylio. Kiek
vienas narys ateikite del Jūsų, 
pačių gerovės. 1

Pirmininkas, P. K.

lios senelių šeimos daugis 
gu 1939 metais. Draugi 
1940 metų Kalėdas siá 
šeimas, susidedančias ii 
ypatų. . Kalėdų .dieduku 
pamiršęs šias suvargusias 
viskas šeimynas, jei ne Li 
bės Draugija. Dvi’ nfê 
Elzbieta Kupstienė ir ft 
čienė nepamiršo ty suvs 
šeimų. Gruodžio 23-cų i 
per visą dieną bažnytinėj! 
tainėje, jos laukė su pri 
mis skryniomis. Kiek 
buvo po didelį kalakutą, c 
apelsinų, pamadorių, bulv 
nių, vynuogių ir kastik 
linga del Kalėdų švenčių, 
senelė pasakė, kad ji i 
niai turėjo kalakutą ir k 
metais švęs Kalėdas kaip 
tingos moterys.. P.

Ekstra - Radio
Lietuvių Radio Kon 

dabar leidžia du progne 
ną šeštadieniais nuo 8 
9:00 ryte, o antrą sek 
niais, nuo 9:30 iki 10:9 
per stotį W0RL, 920 kite 

šeštadienio, sausio 18 
programa per stotį WOB 
kilocycles, 8:30 iki 9:001 
te bus sekantis; Jj

1 — Kalbės Dr. Emilija 
kiutė iš So. Bostono tem* 
Akiniai Reikalingi,” 2-' 
ir Muzika. 3 — žinios. ;

Sekmadienio, sausio U 
programa per stotį W01 
Idlocycles, 9:30 iki 10Í 
ryte bus sekantis: j

1 _ Ben Simmons orte 
Paquonock, Conn. 2 —D 
kės Zosė Vaitkiuté ir Aí 
anauskiutė iš Montello. 1 
bês F. J. Bagočius, S. L 
zidentas.

Po programos prašo® 
šyti laiškelį ar atvirutę 
WORL, Lithuanian * 
Boston, Mass., praneši® 
įspūdžius.

Steponas Minkus, g#

Liberty Garai!
PETRAS JURK1NA& $ 

Užlaiko gerus mekanflnft 
syti karai bėga kaip nauji-' 
Gumus, Baterijas, ir pa» 
trarankių ar naujų karų pi 
kalui esant kreipkitės —

LIBERTY GARA
8 Lafayette St., — Worn 

Phone 6-2831

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONU ARDÍ
RAMUNĖLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir I 

apetitą skilvio ir*inkstQ, liuosuoja mėnesines. Galin# 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius ii 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos, 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvi 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER,




